

MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 672

Relativo ai conti consuntivi del Comune per l'anno 2018

Signor Presidente,
Signore e Signori Consiglieri Comunali

con questo Messaggio il Municipio intende commentare i conti consuntivi del Comune per l'anno 2018. Il Municipio rileva che la Gestione Corrente chiude, per quanto riguarda i costi, con un totale di Fr. 2'199'815.35 e, per quanto riguarda i ricavi, con un totale di Fr. 2'367'756.18. Il risultato d'esercizio si configura con un avanzo di Fr. 167'940.83. Informiamo inoltre che, come previsto dalla nuova LOC, il Comune ha sottoposto i propri conti consuntivi 2018 all'esame di una Ditta di revisione esterna, la quale dopo aver effettuato i suoi controlli, ha dato il "via libera" per la presentazione degli stessi al codesto Consiglio Comunale.

In generale possiamo affermare che il 2018 è stato un anno positivo: abbiamo investito in molte opere di medio e alto costo ricorrendo solo all'apertura di un unico nuovo prestito bancario; abbiamo ammortizzato i bene amministrati per un totale pari al 13 % - rispetto all'8 % previsto dalla LOC - e ottenuto un avanzo di Fr. 167'940.83. Al buon risultato conseguito, ha partecipato anche l'entrata straordinaria, non preventivabile, delle sopravvenienze d'imposte degli anni arretrati e delle imposte speciali.

Alcune eccezionali entrate non sminuiscono comunque l'impegno del Municipio e della Cancelleria volto a una gestione scrupolosa e attenta alle finanze comunali, alla riduzione degli sprechi e a pratiche d'incasso attente e puntuali.

CONSIDERAZIONI GENERALI	RIASSUNTO 2018	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2018
Uscite correnti	1'875'674.14	1'985'873.09	2'105'895.93
Ammortamenti amministrativi	324'141.68	248'602.84	292'004.33
Addebiti interni	0	0	0
Totale spese correnti	2'199'815.35	2'234'475.49	2'397'900.26
Entrate correnti	2'367'756.18	2'312'334.44	1'104'146.80
Accrediti interni	0	0	0
Totale ricavi correnti	2'367'756.18	2'312'334.44	1'104'146.80
Avanzo/disavanzo d'esercizio	167'940.83	77'858.95	-1'293'753.46

CONTO DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018
Uscite per investimenti	1'389'591.77	1'044'428.00
Entrate per investimenti	321'479.17	40'000.00
Onere netto per investimenti	1'068'112.60	1'004'428.00

CONTO CHIUSURA	CONSUNTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
Beni patrimoniali	3'289'699.97	3'216'864.15
Beni amministrativi	3'140'028.20	2'396'056.81
Onere netto d'investimento	1'068'112.60	410'458.48
Ammortamenti amministrativi	324'141.21	248'602.84
Avanzo/disavanzo d'esercizio	167'940.83	77'858.95
Capitale di terzi	4'990'407.50	4'275'547.92
Autofinanziamento	492'082.04	326'461.79
RISULTATO TOTALE	-576'030.56	-83'996.69

GESTIONE CORRENTE



SEGRETERIA

1. Amministrazione generale e sicurezza pubblica

	<u>Consuntivo</u>	<u>Preventivo</u>
Entrate	50'877.59	51'245.00
Uscite	417'083.84	458'186.65
Maggior uscita	366'206.25	406'941.65
	=====	=====

110 Potere legislativo ed esecutivo
Nessuna osservazione.

111 Amministrazione generale

111.312.00 "Energia elettrica" - il consumo dell'energia è aumentato in seguito alla grandezza dei locali oggi occupati, rispetto al locale adibito alla cancelleria fino ad agosto 2018.

111.314.00 "Stabili e strutture" - comprende le riparazioni allo stabile attuale dovute alla grandine, parzialmente rimborsati dall'assicurazione alla posta 111.436.04 "Rimborso per danni a pror. com."

111.318.08 "Tecnico comunale" - l'aumento previsto della nostra percentuale di utilizzo dell'Ufficio Tecnico al 40 % è ancora in fase di discussione con gli altri Comuni.

111.318.11 "Piano finanziario" - abbiamo dovuto richiedere un nuovo piano finanziario come prevede la LOC per il periodo 2017-2022.

115 Sicurezza pubblica
Nessuna osservazione.



2. Educazione

	<u>Consuntivo</u>	<u>Preventivo</u>
Entrate	187'535.14	190'451.80
Uscite	<u>512'081.15</u>	<u>547'146.00</u>
Maggior uscita	324'546.01	356'694.20
	=====	=====

220 Scuola dell'Infanzia
Nessuna osservazione.

221 Scuola Elementare

221.312.00 "Fattura teleriscaldamento" - dopo anni (2014) è giunta la fattura da parte del Cantone relativa al consumo di energia elettrica tramite il teleriscaldamento eseguito nel 2012 dal Consorzio SE. La stessa è stata ripartita tra gli ex-comuni consorziati (vedi poste 221.452.01 "Riparto riscaldamento Miglieglia" e 221.452.02 "Riparto riscaldamento Curio").

221.313.00 "Costo della refezione" - diminuzione in seguito alla mancata sottoscrizione della convenzione relativa alla refezione SE a partire da settembre 2018.

221.352.05 "Contr. Refezione Novaggio" - vedi motivazioni della posta precedente.

222 Altre scuole
Nessuna osservazione.

225 Culto

225.362.00 "Congrua al Parroco" - è compresa la quota parte di cassa pensione versata alla Curia Vescovile.

226 Cultura e tempo libero

226.365.04 "Manutenzione stabile Fondazione" - aumento dovuto alla riparazione dei danni causati dalla grandine, rimborsati parzialmente dall'assicurazione, vedi posta 226.436.00 "Rimborso danni FC".



3. Salute pubblica e previdenza sociale

	<u>Consuntivo</u>	<u>Preventivo</u>
Entrate	16'006.53	0.00
Uscite	<u>393'572.08</u>	<u>530'700.00</u>
Maggior uscita	377'565.55	530'700.00
	=====	=====

330 Salute pubblica

Nessuna osservazione.

332 Previdenza sociale

332.471.00 "Rimborso prestazioni assistenziali" - nuova posta aperta in seguito al rimborso di spese assistenziali, da noi anticipate, poi rimborsate dalla presa a carico dell'Assicurazione invalidità dell'utente.



4. Costruzioni e protezione del territorio

	<u>Consuntivo</u>	<u>Preventivo</u>
Entrate	170'420.21	156'900.00
Uscite	<u>429'053.18</u>	<u>423'815.46</u>
Maggior uscita	258'632.97	266'915.46
	=====	=====

440 Strade

440.302.00 "Aiuto operaio comunale" posta aperta nuovamente in seguito al ricorso di aiuti operai necessari in casi eccezionali (trasloco amministrazione).

440.312.00 "Illuminazione pubblica" - sorpasso dovuto al versamento del contributo forfettario unico 2017 - stabilito nella nuova sottoscrizione del mandato di prestazioni dell'illuminazione pubblica con le Aziende Industriali di Lugano (AIL) SA - non previsto entro i tempi della chiusura del consuntivo dell'anno in questione.

- 441 Stabili
Nessuna osservazione.
- 445 Raccolta ed eliminazione rifiuti
Nessuna osservazione.
- 446 Depurazione acque
446.314.01 "Controllo impianti" - include il controllo ogni due anni degli impianti, compensato per la maggior parte dall'incasso della relativa tassa - vedi posta 446.434.05 "Tassa controllo impianti".
- 447 Sistemazione del territorio
Nessuna osservazione.
- 448 Cimitero
Nessuna osservazione.
- 449 Approvvigionamento idrico
Nessuna osservazione.



5. Finanze ed economia pubblica

	<u>Consuntivo</u>	<u>Preventivo</u>
Entrate	1'942'916.71	705'550.00
Uscite	<u>448'025.10</u>	<u>438'052.15</u>
Maggior entrata	1'494'891.61	267'497.85
	=====	=====

- 550 Imposte
550.400.01 "Sopravvenienze imposta" - l'incasso preciso delle imposte comunali è di difficile valutazione e diluito su vari anni, di conseguenza in questa posta sono registrate le imposte comunali attive degli anni antecedenti il 2018.
550.402.00 "Imposte speciali (capitale/vincite) - impossibile da preventivare.
- 551 Partecipazione alle entrate
Nessuna osservazione.
- 552 Interessi passivi e reddito dei beni patrimoniali
Nessuna osservazione.
- 555 Ammortamenti
555.331.00 abbiamo aggiunto nuovi conti in seguito a nuovi investimenti che trovate nella lista sottostante evidenziati in giallo e ammortizzato a saldo alcuni conti.

558 Economia pubblica
Nessuna osservazione.

560 Turismo
560.362.03 Contributo a Monte Lema SA - su proposta della Conferenza dei Sindaci, si è deciso di sostenere economicamente la Monte Lema SA con un contributo di Fr. 3'239.49 sull'arco di due anni.



INVESTIMENTI

Le uscite per investimento hanno interessato i seguenti conti:

no. conto	Denominazione	Uscite 2018
111.501.02	Sistemazione ex-stabile SE	187'356.85
115.562.00	Finanziamento PTL	18'360.00
147.501.00	Autosilo	10'770.00
147.501.02	Misurazione MU93	62'820.80
147.501.07	Impianto registro fondiario	159'821.90
221.503.02	Ampliamento SE Novaggio	107'469.12
221.503.03	Riscatto SE	80'000.00
440.501.00	Illuminazione pubblica	101'396.00
440.501.04	Esbosco sicurezza strade	8743.10
440.501.09	Passaggio pedonale Banco	10'500.00
442.501.00	Posteggio c/o Cimitero Banco	79'198.25
449.501.01	Catasto canalizzazioni	89'014.80
449.501.08	Canalizzazione Pianca	374'963.53
449.501.09	Nuova condotta nucleo Banco	8.500.00
449.501.12	Nuova condotta Beride	26'500.00

Le entrate di investimento hanno interessato i seguenti conti:

no. conto	Denominazione	Entrate 2017
147.661.02	Tasse proprietari MU93	89'007.90
221.661.00	Aiuto investimento x SE	84'000.00
440.661.01	FER contributo x illuminazione	101'396.20
441.661.00	Contributi dai privati	5'000.00
555.681.00	Riparto ammortamenti	324'141.21

Alcune opere previste in sede di preventivo sono state effettuate a cavallo dei due anni, "nuove condotte in Pianca" e "Illuminazione pubblica", di conseguenza il rispettivo costo sarà menzionato nel consuntivo 2019.



BILANCIO

Abbiamo aperto dei nuovi conti, in particolare:

- 141.03 Percorsi pedonali
- 141.14 Asfaltatura strada Pezza (riporto dai beni patrimoniali)
- 141.15 Canalizzazione Beride
- 141.16 Canalizzazione Pianca
- 141.17 Canalizzazione nucleo Banco
- 143.11 Riscatto SE
- 143.12 Nuova Sede amministrativa
- 149.00 Illuminazione pubblica
- 171.11 Impianto registro fondiario

Abbiamo ammortizzato a saldo i seguenti conti:

- 123.01 Asfaltatura strada Pezza (riporto su beni amministrativi)
- 141.03 Percorsi pedonali
- 141.04 Strada Pezza
- 141.13 Canalizzazione Feredino
- 143.02 Magazzino comunale
- 146.07 Opere varie
- 146.08 Partec. spese PC
- 149.00 Illuminazione pubblica
- 171.00 Piano Regolatore
- 171.03 Nuovo stradario

Debiti a medio e a lungo termine

bilancio	Nome del creditore	scadenza	% interesse		interessi 2018	situazione al	
			rimborso			31.12.2018	
221.61	Banca dello Stato				34.06		44.05
221.62	Banca dello Stato		2.00		4'516.40		612'158.26
221.64	Banca dello Stato	16.04.2021	0.65		10'056.76		1'526'000.00
221.65	Banca dello Stato	31.05.2021	0.70		17'821.13		2'511'000.00

Impegni verso finanziamenti speciali

285.00 Nel 2018 risulta un saldo di Fr. 31'832.00 che servirà per ammortizzare parzialmente i costi di risparmio energetico effettuato al nuovo stabile amministrativo.

Il FER è in vigore dal 1. aprile 2014. In data 22.11.2017 il Consiglio di Stato ha approvato la revisione del Regolamento del Fondo per le energie rinnovabili (RFER), che è entrato in vigore al 1.1.2018. Le modifiche permetteranno di allinearci alla politica federale che favorisce la remunerazione unica (RU) eliminando progressivamente il modello di remunerazione della corrente immessa in rete (RIC). Dall'1.1.2018 tutti i nuovi impianti con una potenza inferiore a 30 kW saranno pertanto incentivati tramite il contributo unico. Per gli impianti privati con una potenza compresa tra 30 e 50 kW rispettivamente per quelli pubblici di potenza maggiore o uguale a 30 kW invece è data la facoltà di scelta tra contributo unico e RIC-TI. Per quest'ultima modalità di incentivo si stima che anche in futuro ci sarà una lista di attesa, di conseguenza non è garantito il finanziamento.

Destinatari

Tutti gli interessati, in particolare i proprietari dei progetti in lista di attesa

A disposizione dei Comuni ci sono circa 20 milioni di franchi, grazie ai quali possono essere finanziate attività dei Comuni, debitamente documentate, nell'ambito dell'efficienza e del risparmio energetico, in particolare per il risanamento dei propri stabili, per la costruzione di nuovi edifici ad alto standard energetico, per interventi sulle proprie infrastrutture, per incentivi a favore dei privati, per il risanamento dell'illuminazione pubblica o qualsiasi altro tipo d'intervento orientato al risparmio energetico.

Il Cantone consiglia di munirsi di un "piano energetico comunale" che potrebbe fungere da strumento di pianificazione a medio-lungo termine degli interventi. Bedigliora ha aderito al Piano Energetico intercomunale.

GLI INDICATORI FINANZIARI

Gli indicatori finanziari sono, di regola, delle percentuali che mettono in relazione grandezze desunte dai conti. Nel riquadro sono definiti gli indicatori utilizzati con le relative scale di valutazione. Queste ultime sono riprese dalle indicazioni della Conferenza delle autorità di vigilanza sulle finanze comunali (pubblicate in Info n. 29, marzo 2017), ritenute quindi a livello intercantonale. Applicando le valutazioni proposte è possibile dare un giudizio sommario sulla situazione del singolo comune e dal confronto con i valori medi cantonali (tabella 6) e regionali (tabella 7) si può situare un Comune rispetto all'andamento generale.

Gli indicatori finanziari hanno però anche dei limiti in quanto descrivono una situazione ma non le cause. Per identificarle si dovrà esaminare il contesto specifico comunale e analizzare approfonditamente bilancio, conto di gestione corrente e conto degli investimenti su più anni.

Alleghiamo l'evoluzione degli indicatori degli ultimi quattro anni per il nostro Comune.

INDICATORI FINANZIARI				
Evoluzione degli indicatori finanziari				
Indicatore/anno di gestione	2015	2016	2017	2018
copertura spese correnti	0.7	3.6	3.5	6.9
ammortamenti beni amministrativi	10.6	9.5	11.1	13.5
quota degli interessi	-1.5	-1.5	1.5	-1.4
quota degli oneri finanziari	8.2	7.5	9.3	12.4
grado di autofinanziamento	58.7	77.9	79.5	46.1
capacità di autofinanziamento	10.4	12.4	14.1	20.9
debito pubblico pro capite in Fr.	1'567.0	1'665.0	1'779.0	2'665.0
quota di capitale proprio	17.7	19.3	22.1	21.9
quota di indebitamento lordo	193.4	184.1	174.7	197.8
quota degli investimenti	19.0	16.9	28.7	43.0
Moltiplicatore politico	100.0	100.0	100.0	100.0

La Sezione enti locali provvede annualmente alla pubblicazione della statistica finanziaria dei Comuni ticinesi. Sulla base di questa statistica è possibile situare il proprio Comune nel panorama cantonale, anche se per giudizi definitivi è sempre necessaria un'analisi specifica. Di questa pubblicazione riportiamo il dato medio per gli indicatori finanziari più importanti.

Il Municipio di Bedigliora, visto quanto precede, invita il Consiglio Comunale a voler

RISOLVERE

1. Sono approvati i conti consuntivi del Comune di Bedigliora per l'anno 2018 con un avanzo d'esercizio di Fr. 167'940.83.
2. E' dato scarico al Municipio dei seguenti investimenti terminati:
 - . 147.501.02 Misurazione MU)*
 - . 147.501.09 Impianto registro fondiario
 - . 221.503.02 Progettazione nuovo Istituto
 - . 221.503.03 Riscatto SE
 - . 440.501.00 Illuminazione pubblica
 - . 440.501.09 Passaggio pedonale Banco
 - . 442.501.00 Posteggi c/o Cimitero di Banco

- . 449.501.01 Catasto canalizzazioni
- . 449.501.08 Canalizzazione Pianca
- . 449.501.12 Nuova condotta Beride

3. Sono approvati i conti di bilancio per l'anno 2018

4. E' dato scarico al Municipio del suo operato su tutta la gestione in esame.

Con ossequio.

PER IL MUNICIPIO DI BEDIGLORIA
il sindaco: T. Belloni
la segretaria: H. Andina



RM 6691 del 07.05.2019

Allegato: consuntivo 2018 + rapporto revisione + tabella indicatori

Commissione incaricata dell'esame: Gestione



Tel. +41 91 913 32 00
Fax +41 91 913 32 60
www.bdo.ch

BDO SA
Via G.B. Ploda 14
CP 5935
6901 Lugano

Al Municipio del
Comune di Bedigliora

**Rapporto dell'Organo di controllo esterno
Conto consuntivo 2018**

(Periodo dal 1.1. - 31.12.2018)

7 maggio 2019
PGA/SSC/mca



**Rapporto dell'Organo di controllo esterno
Al Municipio del**

Comune di Bedigliora

In conformità al mandato conferitoci abbiamo verificato l'annesso conto consuntivo del Comune di Bedigliora, costituito da bilancio, conto di gestione corrente e conto degli investimenti, per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

Responsabilità del Municipio

Il Municipio è responsabile dell'allestimento del conto consuntivo in conformità alle disposizioni legali. Questa responsabilità comprende la concezione, l'implementazione e il mantenimento di un sistema di controllo interno relativamente all'allestimento di un conto consuntivo che sia esente da anomalie significative imputabili a frodi o errori. Il Municipio è inoltre responsabile della scelta e dell'applicazione di appropriate norme di presentazione del conto consuntivo, nonché dell'esecuzione di stime adeguate.

Responsabilità dell'Organo di controllo esterno

La nostra responsabilità consiste nell'esprimere un giudizio sul conto consuntivo in base alle nostre verifiche. Abbiamo effettuato la nostra verifica conformemente alla Direttiva del 3 ottobre 2018 del Dipartimento delle Istituzioni e alla raccomandazione di revisione svizzera 60 *Revisione e rapporto del revisore dei conti comunali*, la quale richiede che la verifica venga pianificata ed effettuata in maniera tale da ottenere ragionevole sicurezza che il conto consuntivo non contenga anomalie significative.

Una revisione comprende l'esecuzione di procedure di verifica volte ad ottenere elementi probativi per i valori e le altre informazioni contenuti nel conto consuntivo. La scelta delle procedure di verifica compete al giudizio professionale del revisore. Ciò comprende una valutazione dei rischi che il conto consuntivo contenga anomalie significative imputabili a frodi o errori. Nell'ambito della valutazione di questi rischi il revisore tiene conto del sistema di controllo interno, nella misura in cui esso è rilevante per l'allestimento del conto consuntivo, allo scopo di definire le procedure di revisione appropriate alle circostanze, ma non per esprimere un giudizio sull'esistenza e l'efficacia del sistema di controllo interno. La revisione comprende inoltre la valutazione dell'adeguatezza delle norme di allestimento del conto consuntivo, dell'attendibilità delle valutazioni eseguite, nonché un apprezzamento della presentazione del conto consuntivo nel suo complesso. Siamo dell'avviso che gli elementi probativi da noi ottenuti costituiscano una base sufficiente ed appropriata su cui fondare il nostro giudizio.

Limitazione nel giudizio di revisione

Non avendo ricevuto la necessaria documentazione non siamo in grado di esprimere un giudizio definitivo sulla valutazione della posizione "Proprietà comunali" (ex Terreni) esposta a bilancio nei beni patrimoniali per un importo di CHF 487'056.46. La posizione potrebbe quindi essere sopravvalutata, mentre il risultato d'esercizio e il capitale proprio potrebbero essere esposti in maniera troppo favorevole.

Giudizio di revisione

A nostro giudizio, ad eccezione della limitazione esposta nel paragrafo precedente, il conto consuntivo per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 è conforme alle normative in materia finanziaria e contabile contenute nella Legge organica comunale e nel Regolamento sulla gestione finanziaria e la contabilità dei Comuni (Rgfc). Le risultanze scaturite dalla nostra verifica sono indicate nel rapporto di revisione complementare, al quale rimandiamo per le osservazioni di dettaglio.

Osserviamo che la tabella di controllo dei crediti evidenzia per la "Misurazione MU93" un superamento di credito che oltrepassa i limiti fissati dall'art. 168 cpv. 2 LOC. Per fornire a questa spesa la necessaria base legale è necessario richiedere il relativo credito suppletorio al Consiglio comunale con un apposito messaggio municipale.

Osserviamo che in sede di chiusura dei consuntivi 2018 sono state modificate una parte delle aliquote d'ammortamento adeguandole verso l'alto rispetto alle percentuali votate in sede di preventivo. Questa modifica comporta ammortamenti supplementari sulla sostanza amministrativa di circa CHF 116'000. Per fornire a questa spesa la necessaria base legale è necessario richiedere il relativo credito al Consiglio comunale con un aggiornamento del preventivo.

Relazione in base ad altre disposizioni legali


Confermiamo di adempiere i requisiti legali relativi all'abilitazione professionale secondo la Legge sui revisori (LSR) e all'indipendenza, di disporre delle specifiche conoscenze tecniche, come pure che non sussiste alcuna fattispecie incompatibile con la nostra indipendenza.

Lugano, 7 maggio 2019

BDO SA


Paolo Gattigo

Perito revisore abilitato


Sandro Scaramella
Revisore responsabile
Perito revisore abilitato**Allegato**

- Conto consuntivo

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE E SICUREZZA PU netto costi	417'083.84	50'877.59 366'206.25	458'186.65	51'245.00 406'941.65	468'279.92	105'175.40 363'104.52
2	EDUCAZIONE netto costi	512'081.15	187'535.14 324'546.01	547'146.00	190'451.80 356'694.20	539'739.24	186'919.23 352'820.01
3	SALUTE PUBBLICA E PREVIDENZA SOCIALE netto costi	393'572.08	16'006.53 377'565.55	530'700.00	530'700.00	452'851.70	452'851.70
4	COSTRUZIONI E PROTEZIONE DEL TERRITORIO netto costi	429'053.18	170'420.21 258'632.97	423'815.46	156'900.00 266'915.46	412'704.87	178'445.18 234'259.69
5	FINANZE E ECONOMIA PUBBLICA netto ricavi	448'025.10 1'494'891.61	1'942'916.71	438'052.15 267'497.85	705'550.00	360'899.76 1'480'894.87	1'841'794.63
TOTALE SPESE E RICAVI		2'199'815.35	2'367'756.18	2'397'900.26	1'104'146.80 1'293'753.46	2'234'475.49	2'312'334.44
FABBISOGNO		167'940.83				77'858.95	
RISULTATO D'ESERCIZIO		2'367'756.18	2'367'756.18	2'397'900.26	2'397'900.26	2'312'334.44	2'312'334.44
TOTALI							

GESTIONE CORRENTE

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE E SICUREZZA P	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
110	POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO						
	SPESE CORRENTI						
110.300.00	Onorari e indennità Sindaco e Municipali	23'045.78		21'000.00		22'685.90	
110.310.00	Materiale e spese x votazioni	1'425.85		3'500.00		444.30	
110.318.00	Spese di rappresentanza (rinfreschi,pranzi,omaggi)	5'980.75		8'000.00		7'019.95	
110.352.00	Autorità regionale di protezione	9'091.55		8'000.00		4'949.90	
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	39'543.93		40'500.00		35'100.05	
	Saldo		39'543.93		40'500.00		35'100.05
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
	SPESE CORRENTI						
111.301.00	Stipendio segretaria comunale	99'268.50		98'242.95		96'430.10	
111.301.01	Stipendio al personale pulizia	1'308.60		1'500.00		1'178.40	
111.301.02	Pulizia ambulatorio	404.48		500.00		665.50	
111.301.03	Assegno figli	3'050.00		3'000.00		2'400.00	
111.302.00	Stipendio aiuto segretaria	34'227.90		32'440.50		32'400.55	
111.303.00	Contributi AVS + AF/AFI	13'554.00		13'500.00		13'316.71	
111.304.00	Contributi Cassa Pensione	4'312.95		8'800.00		8'876.50	
111.305.00	Assicurazione Infortuni dip.	3'399.00		3'200.00		3'320.00	
111.306.00	Assic. perdita di guadagno	1'849.35		1'800.00		553.88	
111.310.00	Materiale cancelleria e stampati	3'175.15		3'000.00		3'275.60	
111.310.01	Abbonamenti e inserzioni	1'184.40		3'500.00		3'024.50	
111.310.02	Assistenza PC	7'694.75		7'000.00		6'237.07	
111.310.03	Fotocopiatrice (leasing e copie)	4'109.68		5'000.00		5'340.35	
111.310.04	Sito e componenti	323.10		1'000.00		194.40	
111.311.00	Acquisto mobilio e macchine per ufficio	76.00		2'000.00		107.90	
111.311.01	Acquisto programmi elaboratore	1'673.00		4'000.00		74.52	

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
111.312.00 Energia elettrica	4'715.10	3'000.00		2'338.00	
111.312.02 Luce ambulatorio	590.15	1'000.00		711.00	
111.313.00 Materiale pulizia	288.45	200.00			
111.314.00 Manutenzione stabili e strutture	10'131.45	3'000.00		2'434.30	
111.315.00 Manutenzione mobili e macchine d'ufficio	303.75	1'000.00			
111.317.00 Francobolli	4'261.42	5'000.00		4'627.90	
111.318.00 Tasse ccp	4'752.63	3'500.00		3'255.24	
111.318.01 Telefono	2'004.45	2'500.00		1'890.30	
111.318.02 Spese esecutive	1'362.90	1'000.00		964.25	
111.318.03 Assicurazione RC	2'031.50	3'000.00		2'562.80	
111.318.04 Onorari e perizie per consulenze	21'220.55	20'000.00		20'766.00	
111.318.05 Progetti di massima	8'215.40	10'000.00		10'908.00	
111.318.06 Costi amministrativi diversi	78.00	1'000.00		100.00	
111.318.08 Tecnico comunale	32'643.40	52'800.00		31'583.40	
111.318.09 Tassa di giudizio cantonale	575.00	500.00		500.00	
111.318.10 Assicurazione incendi, danni, acqua e natura	3'776.70	3'800.00		3'425.80	
111.318.11 Piano finanziario	6'246.60				
111.319.01 Altre spese per beni e servizi	271.10	1'000.00		551.45	
111.330.01 Perdita affitti box/posteggi		45.00		45.00	
111.361.00 Altre amministrazioni generali	211.00	1'000.00		275.00	
111.365.00 Contributi ad associazioni	460.40	2'000.00		984.00	
111.365.01 Conferenza dei Sindaci	300.00	300.00		300.00	
111.365.02 Associazione Comuni Ticinesi	193.20			190.50	
111.365.03 Ente Regionale Sviluppo-Luganese	2'254.00	2'600.00		2'540.00	
111.365.04 Studio strategico		1'200.00			
111.365.05 Associazione Città dell'energia	600.00	600.00		600.00	
111.365.06 Sportello energia REMO	1'217.75	3'000.00		3'121.70	
RICAVI CORRENTI					
111.401.00 Rimborso assegni figli	3'000.00		3'000.00		2'400.00
111.423.00 Affitto appartamento	10'800.00		10'800.00		10'800.00
111.423.01 Affitto box e posteggi	14'880.00		18'480.00		12'720.00
111.431.00 Tasse di Cancelleria	539.14		3'000.00		1'428.70
111.431.01 Tasse per licenze edilizie	3'470.00		3'500.00		4'145.95

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
111.431.02 Tasse esercizi pubblici					
111.436.02 Recupero spese di diffida	400.00				400.00
111.436.03 Recupero spese esecutive	1'187.70		300.00		920.00
111.436.04 Rimborso per danni a propr. com.	841.20		200.00		50.00
111.437.00 Multe edilizie	5'236.60		200.00		
111.461.00 Sussidio agenzia AVS	1'460.00		1'000.00		2'100.00
Totale ricavi correnti	41'814.64		1'465.00		1'477.00
Totale spese correnti					
Saldo	288'315.76	311'483.45	42'445.00	272'070.62	36'441.65
115 SICUREZZA PUBBLICA	246'501.12	269'038.45			235'628.97
115 SPESE CORRENTI					
115.301.03 Consorzio Tiro Malcantone					
115.318.00 Spese per aggiornamento mappa	1'775.20	1'803.20		1'803.20	
115.318.01 Contributo Corpo Pompieri	13'426.65	9'000.00		5'208.35	
115.330.01 Perdita tasse MAF	11'623.25	12'000.00		11'623.25	
115.352.00 Contributo Ente Regionale PC				52.40	
115.352.02 Polizia di prossimità	12'670.40	17'000.00		16'682.85	
115.352.03 Contributo Commissione Inter. trasporti	30'100.00	42'800.00		36'770.45	
115.352.04 Comunità tariffale	358.80	1'200.00		601.20	
115.361.00 Partec. trasporti pubblici	3'749.00	7'000.00		5'537.00	
115.366.00 Sussidio arcobaleno	13'588.00	14'400.00		17'776.00	
115.383.01 Rivers. contr. sostitutivi PC	1'932.85	1'000.00		1'469.55	
RICAVI CORRENTI				63'585.00	
115.427.00 Tasse occupazione area pubblica	150.00		500.00		100.00
115.430.00 Riversamento contr. sostitutivi					63'585.00
115.431.00 Tasse aggiornamento mappa	8'410.65				4'389.65
115.431.01 Tasse di naturalizzazione	150.00				300.00
115.437.00 Multe	100.00				50.00
115.460.00 Suss. fed. aggiorn. mappa	252.30				
115.461.01 Sussidio cantonale aggiorna- mento mappa					309.10

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
Totale ricavi correnti		9'062.95		8'800.00		68'733.75
Totale spese correnti	89'224.15		106'203.20	97'403.20	161'109.25	92'375.50
Saldo		80'161.20				

CONSUNTIVO**2018** provvisorio**GESTIONE CORRENTE**

2	EDUCAZIONE	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
220	SCUOLA DELL'INFANZIA						
	SPESE CORRENTI						
220.301.00	Stipendio alla cuoca	29'679.00		29'496.00		29'061.90	
220.301.02	Supplenza cuoca	2'980.60		2'000.00			
220.303.00	Contributo AVS + AF/AFI	2'882.76		2'800.00		2'566.70	
220.304.00	Contributo Cassa Pensione	149.00		1'400.00		1'373.15	
220.306.00	Ass. perdita di guadagno	364.95		400.00		190.87	
220.310.00	Materiale didattico						
220.311.00	Acquisto materiale x cucina						
220.312.00	Energia elettrica	1'121.25		1'000.00		164.40	
220.313.00	Contributo alla refezione	24'611.15		650.00		3'537.28	
220.314.00	Manutenzione cucina + stabile	5'037.70		24'000.00		26'814.40	
220.314.01	Riscaldamento			1'000.00		519.75	
220.316.00	Costi stabili						
220.318.00	Telefono	6'778.86		7'000.00		7'740.27	
220.318.01	Assicurazione stabile	1.00					
220.319.00	Spese diverse	388.40					
220.330.00	Perdita/Rettifica tasse refezione	578.80		500.00		526.00	
220.352.00	Quota parte Istituto Novaggio	226.00					
		86'050.35		88'000.00		98'578.57	
	RICAVI CORRENTI						
220.423.00	Incaso affitto ns. stabile		21'835.80		21'835.80		22'745.60
220.432.00	Tasse refezione		21'040.00		25'000.00		22'400.00
220.436.00	Indennità AI/Malattia		4'309.95				
220.452.00	Contributo Miglieglia		8'074.78		7'737.60		8'369.28
220.452.01	Contributo Curio		10'958.80		9'672.00		5'672.96
220.452.02	Contributo Astano		5'190.93		4'836.00		5'230.80
220.452.03	Contributo Novaggio		8'074.78		5'803.20		6'276.96
220.452.04	Contributo Pura						2'092.32
220.452.05	Ponte Tresa		1'153.54		967.20		1'046.16

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
SPESE CORRENTI					
222.366.01 Contr. Scuola Media					
222.366.02 Contributo Midnight Sport Lema		3'000.00 3'500.00		3'000.00 2'891.00	
<i>Totale ricavi correnti</i>					
<i>Totale spese correnti</i>		6'500.00	6'500.00	5'891.00	5'891.00
Saldo	5'636.00				
CULTO					
SPESE CORRENTI					
225.314.00 Manutenzione campanile					
225.362.00 Congrua al Parroco	949.95	2'000.00		937.45	
225.362.01 Contr. Chiesa Evangelica	13'116.00	10'000.00 200.00		12'211.00	
<i>Totale ricavi correnti</i>					
<i>Totale spese correnti</i>		12'200.00	12'200.00	13'148.45	13'148.45
Saldo	14'065.95				
CULTURA E TEMPO LIBERO					
SPESE CORRENTI					
226.365.00 Contributi a società sportive					
226.365.01 Contr. attività culturali		5'000.00		3'000.00	
226.365.02 Contr. Colonia Malcantonese		10'000.00		1'300.00	
226.365.03 Contr. ASB tassa acqua	500.00	1'500.00		700.00	
226.365.04 Man. stabile Fondazione	505.35	300.00			
	16'835.00	8'000.00		7'941.27	
RICAVI CORRENTI					
226.423.00 Recupero affitto Fondazione					
226.436.00 Rimborsio danni FC	8'102.50 6'314.80		5'000.00		7'580.00

CONSUNTIVO

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
25'140.35	14'417.30	24'800.00	5'000.00	12'941.27	7'580.00
	10'723.05		19'800.00		5'361.27
Totale ricavi correnti					
Totale spese correnti					
Saldo					

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
3 SALUTE PUBBLICA E PREVIDENZA SOCIALE						
330 SALUTE PUBBLICA						
SPESE CORRENTI						
Contributo CVL Lugano	8'352.90		11'600.00		8'205.35	
Contr. serv. medico festivo	915.00		1'100.00		1'000.00	
Contr. serv. dentario scolastico	3'670.95		3'100.00		2'976.10	
Contributo al servizio medico scolastico	176.00		500.00		198.00	
Contributi ad associazioni	875.05		1'500.00		1'172.40	
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	13'989.90		17'800.00		13'551.85	
Saldo		13'989.90		17'800.00		13'551.85
332 PREVIDENZA SOCIALE						
SPESE CORRENTI						
Contributi AM/PC/AVS/AI	106'216.45		150'000.00		137'346.60	
Contributo per collocamento minorenni	7'371.00		10'000.00		6'289.00	
Anziani ospiti in altri Istituti			500.00			
Contributi assistenza	7'300.84		18'000.00		18'836.23	
Contr. famiglie (Nuova legge)	5'661.50		6'000.00		7'714.50	
Casa per anziani Malcantonese	14'874.80		10'000.00		7'939.50	
Contributo al Cantone (deficit)	58'995.00		59'000.00		59'700.00	
Contr. case per anziani	112'930.32		184'000.00		133'869.06	
Contributi ad associazioni	100.00		1'000.00		850.00	
Contributo per il SACD	32'914.10		31'000.00		33'755.30	
Contr. servizio d'appoggio	18'352.83		20'000.00		17'911.38	
Servizi privati e infermieri	1'772.55		5'600.00		1'231.61	
Mantenimento anziani a domicilio	13'092.79		17'800.00		13'856.67	
RICAVI CORRENTI						

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
332.471.00 Rimborso prestazioni assistenziali		16'006.53				
Totale ricavi correnti		16'006.53				
Totale spese correnti	379'582.18		512'900.00		439'299.85	
Saldo		363'575.65		512'900.00		439'299.85

GESTIONE CORRENTE

4	COSTRUZIONI E PROTEZIONE DEL TERRITORIO	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
440	STRADE						
	SPESE CORRENTI						
440.301.00	Stipendio operaio comunale	82'760.05		78'326.00		78'325.65	
440.301.01	Stipendio operaio 50 %	32'596.95		32'358.00		20'803.40	
440.301.02	Assegni figli	2'550.00		3'000.00		2'400.00	
440.302.00	Aiuto operaio comunale	8'689.50					
440.303.00	Contributi AVS + AF/AFI	10'891.88		10'000.00		8'749.87	
440.304.00	Contributo Cassa Pensione	4'588.75		7'600.00		6'841.10	
440.305.00	Assicurazione infortuni	4'571.35		4'200.00		3'687.20	
440.306.00	Ass. perdita guadagno	1'057.40		1'500.00		436.40	
440.311.00	Acq. attrezzature e manutenzione	3'918.30		4'500.00		2'172.20	
440.311.01	Noleggio mezzi	4'680.00		6'500.00		6'570.00	
440.312.00	Illuminazione pubblica	24'707.85		10'000.00		8'901.90	
440.313.00	Acquisto materiale	6'074.65		9'000.00		6'609.70	
440.313.01	Carburante veicolo comunale	3'888.00		5'000.00		2'695.85	
440.314.00	Manutenzione strade e piazze	25'503.40		30'000.00		66'677.50	
440.314.01	Servizio calla neve	10'917.55		15'000.00		6'453.55	
440.314.02	Servizio calla neve - fisso	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
440.315.00	Manutenzione veicolo comunale	10'492.95		7'000.00		10'392.65	
440.318.00	RC + Targhe veicolo comunale	2'893.15		3'000.00		2'326.05	
440.318.01	Telefono operaio comunale	987.85		1'500.00		487.85	
440.319.00	Spese diverse	555.00		2'000.00			
440.383.00	Rivers. contributi posteggi			2'000.00			
	RICAVI CORRENTI						
440.430.00	Contributi sostitutivi posteggi				2'000.00		2'400.00
440.436.00	Rimborsi AI e malattia				500.00		2'160.00
440.436.02	Rimborso assegni figli				3'000.00		
440.462.00	Partec. per prestazioni operaio				6'500.00		
440.462.01	Recupero ALL box Bedigliora				200.00		237.60
		2'550.00					
		5'647.50					
		246.95					

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
440.463.00	Partec. da enti propri				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		5'500.00		15'817.50
	<i>Totale spese correnti</i>				
	Saldo				
		244'324.58	20'504.45	236'530.87	20'615.10
			223'820.13		215'915.77
441	STABILI				
	SPESE CORRENTI				
441.311.00	Acquisto attrezzature diverse	2'000.00			
441.314.00	Manutenzione stabili e strutture	3'000.00		4'034.55	
	<i>Totale ricavi correnti</i>				
	<i>Totale spese correnti</i>				
	Saldo				
		5'000.00	5'000.00	4'034.55	4'034.55
445	RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI				
	SPESE CORRENTI				
445.318.00	Spese per raccolta vetro	3'200.00		3'761.85	
445.318.01	Spese per raccolta carta	5'500.00		4'722.30	
445.318.02	Spesa per raccolta rifiuti	10'000.00		8'732.60	
445.318.03	Raccolta rifiuti ingombranti	10'000.00		9'990.95	
445.318.05	Raccolta scarti vegetali	22'000.00		21'756.55	
445.330.01	Perdite tasse rifiuti	200.00			
445.352.00	Raccolta rifiuti	29'000.00		45'041.95	
445.352.01	Smaltimento rifiuti	17'000.00			
	RICAVI CORRENTI				
445.421.00	Interessi + spese				106.40
445.434.00	Tassa raccolta rifiuti		52'000.00		51'024.15
445.434.01	Ricavo dalla carta		1'200.00		1'402.25
445.434.02	Ricavo ingombranti + altri		500.00		529.60
445.434.03	Ricavo dal vetro		2'800.00		2'420.60

CONSUNTIVO**2018** provvisorio**GESTIONE CORRENTE**

445.434.04 Ricavo vendita sacchi
 445.437.00 Multe
 445.461.00 Recupero capitale x sciogl. Consorzio

Totale ricavi correnti
Totale spese correnti
Saldo

446 DEPURAZIONE ACQUE

446.314.00 SPESE CORRENTI
 446.314.01 Manutenzione canalizzazioni
 446.330.00 Controllo impianti (bruciatore)
 446.352.00 Perdite/rettifiche tasse
 Contr. cons. dep. Magliana

446.434.00 RICAVI CORRENTI
 446.434.01 Tasse canalizzazioni
 446.434.05 Tassa allacciamento
 Tasse controllo impianti

Totale ricavi correnti
Totale spese correnti
Saldo

447 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

447.314.00 SPESE CORRENTI
 447.366.00 Manutenzione biotopo
 Sussidio benzina alchilata

447.461.00 RICAVI CORRENTI
 Sussidio biotopo

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
	16'701.25		15'000.00 100.00		22'669.00 13'825.23
89'587.70	73'441.70 16'146.00	96'900.00	71'600.00 25'300.00	94'006.20	91'977.23 2'028.97
4'311.70 10'793.85 3.15 72'502.00		8'000.00 100.00 100.00 70'331.46		5'118.20 2'587.85 61'415.35	
	62'052.76 596.15 10'650.65		62'000.00 2'000.00 100.00		62'327.35 576.00
87'610.70	73'299.56 14'311.14	78'531.46	64'100.00 14'431.46	69'121.40	62'903.35 6'218.05
1'970.00 116.30		2'000.00 200.00		3'470.00 100.95	
	1'674.50		1'500.00		2'949.50

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
	Totale ricavi correnti		1'674.50		1'500.00		2'949.50
	Totale spese correnti	2'086.30		2'200.00		3'570.95	
	Saldo		411.80		700.00		621.45
448	CIMITERO						
	SPESE CORRENTI						
448.314.00	Manutenzione cimitero	303.90		1'500.00		300.90	
	RICAVI CORRENTI						
448.434.00	Tasse concessione tombe e loculi		1'500.00		2'000.00		
	Totale ricavi correnti		1'500.00		2'000.00		300.90
	Totale spese correnti	303.90		1'500.00		300.90	
	Saldo	1'196.10		500.00			
449	APPROVIGIONAMENTO IDRICO						
	SPESE CORRENTI						
449.362.01	Consorzio TREMA	5'140.00		5'200.00		5'140.00	
449.363.00	Contributo all'AAP						
	Totale ricavi correnti						
	Totale spese correnti	5'140.00		5'200.00		5'140.00	
	Saldo		5'140.00		5'200.00		5'140.00

CONSUNTIVO**2018** provvisorio**GESTIONE CORRENTE**

5	550	FINANZE E ECONOMIA PUBBLICA	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
			Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
		IMPOSTE						
		SPESE CORRENTI						
	550.318.00	Fattura per riscossione imposte	6'627.55		7'500.00		6'577.90	
	550.329.01	Interessi remuneratori	111.35		4'000.00		1'567.90	
	550.330.00	Condoni, abbandoni e bonifici	1'029.25		5'000.00		621.80	
	550.361.00	Contr. alla perequazione	2'046.00		4'000.00		3'249.00	
		RICAVI CORRENTI						
	550.400.00	Imposte sul reddito e la sostanza PF		850'000.00				840'000.00
	550.400.01	Sopravvenienze di imposta		278'022.62				260'376.80
	550.400.02	Imposte alle fonte		19'627.00				17'338.41
	550.400.03	Imposta personale		16'600.00		10'000.00		16'600.00
	550.402.00	Imposte sul reddito e la sostanza PG		10'000.00		10'000.00		10'000.00
	550.403.00	Imposte immobiliari comunali		80'000.00		80'000.00		80'000.00
	550.403.00	Imposte speciali (capitale/vincite)		38'283.75		2'000.00		13'186.00
	550.444.00	Contributo di livellamento		557'624.00		500'000.00		522'272.00
		<i>Totale ricavi correnti</i>		1'850'157.37		618'600.00		1'759'773.21
		<i>Totale spese correnti</i>	9'814.15		20'500.00		12'016.60	
		Saldo	1'840'343.22		598'100.00		1'747'756.61	
	551	PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE						
		SPESE CORRENTI						
	551.385.00	Riversamento FER	35'403.00		33'500.00		34'393.00	
		RICAVI CORRENTI						
	551.410.00	Tasse x uso speciale strade comunali						
	551.441.00	Partecipazione alle imposte di successione		41'458.00		30'000.00		28'596.00
	551.441.01	Rimborso tassa CO2		1'291.25		200.00		
						250.00		239.05

GESTIONE CORRENTE

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
551.441.02 Partecipazione all'imposta immobiliare TUI					
551.441.03 Tassa sui cani	2'193.75		5'000.00		5'792.85
551.441.04 Partecipazione alle tasse sul commercio ambulante			2'800.00		2'062.50
551.441.05 Partecipazione alle tasse patenti caccia e pesca	319.50		100.00		
551.461.00 Contributi FER	35'403.00		500.00		302.70
			33'500.00		34'393.00
<i>Totale ricavi correnti</i>	80'665.50		72'350.00		71'386.10
<i>Totale spese correnti</i>	35'403.00	33'500.00		34'393.00	
Saldo	45'262.50	38'850.00		36'993.10	
552 INTERESSI PASSIVI E REDDITO DEI BENI PATRIM					
SPESE CORRENTI					
552.318.00 Spese bancarie	246.65	800.00		69.04	
552.318.01 Commissioni su crediti	55.00	500.00		10.00	
552.322.32 Sistemazione ex-SE	34.05	4'200.00			
552.322.34 Sostituzione pompa compostaggio		260.00			
552.322.35 Canalizzazione Pianca		9'081.00			
552.322.36 Passaggio pedonale Banco	4'516.34	210.00			
552.322.37 Riscatto SE		1'600.00			
552.322.38 Nuova canalizzazione Banco		1'960.00			
552.322.42 Posteggi Cimitero di Banco		1'800.00			
552.322.43 Ammodernamento IDA		8'500.00			
552.322.46 Catasto canalizzazioni		1'500.00			
552.322.47 Ricalcolo contributi LALIA		1'000.00			
552.322.48 SIT x visualizzazione dati		500.00			
552.322.50 Interessi debiti globale	27'976.68	28'000.00		27'877.89	
552.323.00 Interessi su fondi e legati	105.00	105.00		105.00	
RICAVI CORRENTI					
552.421.00 Interessi su imposte arretrate	3'805.85		7'000.00		4'266.15
552.421.01 Interessi CCP			100.00		
552.422.00 Interessi su libretti di risparmio	9.90				9.90
552.422.03 Interessi azienda AP	5'784.99		5'500.00		5'475.27

GESTIONE CORRENTE							
		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
Totale ricavi correnti							
Totale spese correnti							
Saldo		32'933.72	9'600.74	60'016.00	12'600.00	28'061.93	9'751.32
555	AMMORTAMENTI		23'332.98		47'416.00		18'310.61
SPESE CORRENTI							
555.330.00	Rettifica Debitori/Creditori						
555.330.05	Ammortamenti su beni patrimoniali	28'556.47		19'371.82		23'237.11	
555.331.00	Ammortamenti su beni amministrativi	324'141.21		292'004.33		248'602.84	
RICAVI CORRENTI							
555.400.00	Rettifica Debitori/Creditori						
Totale ricavi correnti							
Totale spese correnti							
Saldo		352'697.68	352'697.68	311'376.15	311'376.15	271'839.95	271'839.95
558	ECONOMIA PUBBLICA						
SPESE CORRENTI							
558.365.00	Macello cantonale	256.00		280.00		256.00	
558.365.01	Raccolta interc. carcase	277.45		280.00		274.30	
Totale ricavi correnti							
Totale spese correnti							
Saldo		533.45	533.45	560.00	560.00	530.30	530.30
559	INDENNITA' CONCESSIONE E PRIVATIVA						
RICAVI CORRENTI							
559.435.00	Vendita energia		1'649.10				

RAPPORTO DI GESTIONE 2018**GESTIONE CORRENTE**

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
1 AMMINISTRAZIONE GENERALE E SICUREZZA PU	417'083.84	50'877.59 366'206.25	458'186.65	51'245.00 406'941.65	-40'735.40	-10.01
2 EDUCAZIONE	512'081.15	187'535.14 324'546.01	547'146.00	190'451.80 356'694.20	-32'148.19	-9.01
3 SALUTE PUBBLICA E PREVIDENZA SOCIALE	393'572.08	16'006.53 377'565.55	530'700.00	530'700.00	-153'134.45	-28.86
4 COSTRUZIONI E PROTEZIONE DEL TERRITORIO	429'053.18	170'420.21 258'632.97	423'815.46	156'900.00 266'915.46	-8'282.49	-3.10
5 FINANZE E ECONOMIA PUBBLICA	448'025.10 1'494'891.61	1'942'916.71	438'052.15 267'497.85	705'550.00	1'227'393.76	458.84
TOTALE SPESE E RICAVI	2'199'815.35	2'367'756.18	2'397'900.26	1'104'146.80 1'293'753.46		
FABBISOGNO RISULTATO D'ESERCIZIO TOTALI	167'940.83 2'367'756.18	2'367'756.18	2'397'900.26	2'397'900.26		

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
1 AMMINISTRAZIONE GENERALE E SICUREZZA P						
110 POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO						
SPESE CORRENTI						
110.300.00 Onorari e indennità Sindaco e Municipali	23'045.78		21'000.00		2'045.78	9.74
110.310.00 Materiale e spese x votazioni	1'425.85		3'500.00		-2'074.15	-59.26
110.318.00 Spese di rappresentanza (rinfreschi,pranzi,omaggi)	5'980.75		8'000.00		-2'019.25	-25.24
110.352.00 Autorità regionale di protezione	9'091.55		8'000.00		1'091.55	13.64
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	39'543.93		40'500.00			
Saldo		39'543.93		40'500.00		
111 AMMINISTRAZIONE GENERALE						
SPESE CORRENTI						
111.301.00 Stipendio segretaria comunale	99'268.50		98'242.95		1'025.55	1.04
111.301.01 Stipendio al personale pulizia	1'308.60		1'500.00		-191.40	-12.76
111.301.02 Pulizia ambulatorio	404.48		500.00		-95.52	-19.10
111.301.03 Assegno figli	3'050.00		3'000.00		50.00	1.67
111.302.00 Stipendio aiuto segretaria	34'227.90		32'440.50		1'787.40	5.51
111.303.00 Contributi AVS + AF/AFI	13'554.00		13'500.00		54.00	0.40
111.304.00 Contributi Cassa Pensione	4'312.95		8'800.00		-4'487.05	-50.99
111.305.00 Assicurazione Infortuni dip.	3'399.00		3'200.00		199.00	6.22
111.306.00 Assic. perdita di guadagno	1'849.35		1'800.00		49.35	2.74
111.310.00 Materiale cancelleria e stampati	3'175.15		3'000.00		175.15	5.84
111.310.01 Abbonamenti e inserzioni	1'184.40		3'500.00		-2'315.60	-66.16
111.310.02 Assistenza PC	7'694.75		7'000.00		694.75	9.93
111.310.03 Fotocopiatrice (leasing e copie)	4'109.68		5'000.00		-890.32	-17.81
111.310.04 Sito e componenti	323.10		1'000.00		-676.90	-67.69
111.311.00 Acquisto mobili e macchine per ufficio	76.00		2'000.00		-1'924.00	-96.20
111.311.01 Acquisto programmi elaboratore	1'673.00		4'000.00		-2'327.00	-58.18
111.312.00 Energia elettrica	4'715.10		3'000.00		1'715.10	57.17

RAPPORTO DI GESTIONE 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
111.312.02 Luce ambulatorio	590.15		1'000.00		-409.85	-40.99
111.313.00 Materiale pulizia	288.45		200.00		88.45	44.23
111.314.00 Manutenzione stabili e strutture	10'131.45		3'000.00		7'131.45	237.72
111.315.00 Manutenzione mobilio e macchine d'ufficio	303.75		1'000.00		-696.25	-69.63
111.317.00 Francobolli	4'261.42		5'000.00		-738.58	-14.77
111.318.00 Tasse ccp	4'752.63		3'500.00		1'252.63	35.79
111.318.01 Telefono	2'004.45		2'500.00		-495.55	-19.82
111.318.02 Spese esecutive	1'362.90		1'000.00		362.90	36.29
111.318.03 Assicurazione RC	2'031.50		3'000.00		-968.50	-32.28
111.318.04 Onorari e perizie per consulenze	21'220.55		20'000.00		1'220.55	6.10
111.318.05 Progetti di massima	8'215.40		10'000.00		-1'784.60	-17.85
111.318.06 Costi amministrativi diversi	78.00		1'000.00		-922.00	-92.20
111.318.08 Tecnico comunale	32'643.40		52'800.00		-20'156.60	-38.18
111.318.09 Tassa di giudizio cantonale	575.00		500.00		75.00	15.00
111.318.10 Assicurazione incendi, danni, acqua e natura	3'776.70		3'800.00		-23.30	-0.61
111.318.11 Piano finanziario	6'246.60				6'246.60	
111.319.01 Altre spese per beni e servizi	271.10		1'000.00		-728.90	-72.89
111.330.01 Perdita affitti box/posteggi	211.00		1'000.00		-789.00	-78.90
111.361.00 Altre amministrazioni generali	460.40		2'000.00		-1'539.60	-76.98
111.365.00 Contributi ad associazioni	300.00		300.00			
111.365.01 Conferenza dei Sindaci	193.20				193.20	
111.365.02 Associazione Comuni Ticinesi	2'254.00		2'600.00		-346.00	
111.365.03 Ente Regionale Sviluppo-Luganese			1'200.00		-1'200.00	-13.31
111.365.04 Studio strategico			600.00			
111.365.05 Associazione Città dell'energia	600.00		3'000.00		-1'782.25	-59.41
111.365.06 Sportello energia REMO	1'217.75					
RICAVI CORRENTI						
111.401.00 Rimborso assegni figli		3'000.00		3'000.00		
111.423.00 Affitto appartamento		10'800.00		10'800.00		
111.423.01 Affitto box e posteggi		14'880.00		18'480.00		
111.431.00 Tasse di Cancelleria		539.14		3'000.00		
111.431.01 Tasse per licenze edilizie		3'470.00		3'500.00		
111.431.02 Tasse esercizi pubblici		400.00		300.00		
111.436.02 Recupero spese di diffida		1'187.70		200.00		
					-3'600.00	-19.48
					-2'460.86	-82.03
					-30.00	-0.86
					100.00	33.33
					987.70	493.85

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
111.436.03 Recupero spese esecutive		841.20		500.00	341.20	68.24
111.436.04 Rimborso per danni a propr. com.		5'236.60		200.00	5'036.60	2'518.30
111.437.00 Multe edilizie				1'000.00	-1'000.00	
111.461.00 Sussidio agenzia AVS		1'460.00		1'465.00	-5.00	-0.34
<i>Totale ricavi correnti</i>		41'814.64		42'445.00		
<i>Totale spese correnti</i>	288'315.76		311'483.45			
Saldo		246'501.12		269'038.45		
115 SICUREZZA PUBBLICA						
SPESE CORRENTI						
115.301.03 Consorzio Tiro Malcantone	1'775.20		1'803.20		-28.00	-1.55
115.318.00 Spese per aggiornamento mappa	13'426.65		9'000.00		4'426.65	49.19
115.318.01 Contributo Corpo Pompieri	11'623.25		12'000.00		-376.75	-3.14
115.330.01 Perdita tasse MAF						
115.352.00 Contributo Ente Regionale PC	12'670.40		17'000.00		-4'329.60	-25.47
115.352.02 Polizia di prossimità	30'100.00		42'800.00		-12'700.00	-29.67
115.352.03 Contributo Commissione Inter. trasporti	358.80		1'200.00		-841.20	-70.10
115.352.04 Comunità tariffale	3'749.00		7'000.00		-3'251.00	-46.44
115.361.00 Partec, trasporti pubblici	13'588.00		14'400.00		-812.00	-5.64
115.366.00 Sussidio arcobaleno	1'932.85		1'000.00		932.85	93.29
115.383.01 Rivers. contr. sostitutivi PC						
RICAVI CORRENTI						
115.427.00 Tasse occupazione area pubblica		150.00		500.00	-350.00	-70.00
115.430.00 Riversamento contr. sostitutivi						
115.431.00 Tasse aggiornamento mappa		8'410.65		5'500.00	2'910.65	52.92
115.431.01 Tasse di naturalizzazione		150.00		2'000.00	-1'850.00	-92.50
115.437.00 Multe		100.00		100.00		
115.460.00 Suss. fed. aggiorn. mappa		252.30		100.00	152.30	152.30
115.461.01 Sussidio cantonale aggiornamento mappa				600.00	-600.00	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
Totale ricavi correnti		9'062.95		8'800.00		
Totale spese correnti	89'224.15		106'203.20			
Saldo		80'161.20		97'403.20		

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
<i>Totale ricavi correnti</i>		103'511.58		110'851.80		
<i>Totale spese correnti</i>	160'849.82		158'246.00			
Saldo		57'338.24		47'394.20		
221 SCUOLA ELEMENTARE						
SPESE CORRENTI						
Fattura teleriscaldamento	17'623.30				17'623.30	
Costo della refezione	5'536.54		12'000.00		-6'463.46	-53.86
Spese trasporto allievi SE	38'373.50		38'500.00		-126.50	-0.33
Contributo Consorzio SE Bedigliora						
Contr. frequenza in altre scuole	600.00		600.00			
Direzione unificata	17'405.89		19'000.00		-1'594.11	-8.39
Quota parte Istituto M. Malcantone	209'607.20		252'000.00		-42'392.80	-16.82
Affitto Istituto scolastico Novagio	15'394.60		19'300.00		-3'905.40	-20.24
Contr. refezione Novagio	1'848.00		4'000.00		-2'152.00	-53.80
RICAVI CORRENTI						
Rimborso x frequenza		600.00		600.00		
Incasso tassa refezione		1'848.00		4'000.00		
Riparto riscaldamento Curio		7'573.44			-2'152.00	-53.80
Riparto riscaldamento Migliaglia		2'163.84			7'573.44	
Sussidio cantonale docenti		54'918.30		70'000.00	2'163.84	
Gestione consorzio SE		2'502.68			-15'081.70	-21.55
<i>Totale ricavi correnti</i>		69'606.26		74'600.00	2'502.68	
<i>Totale spese correnti</i>	306'389.03		345'400.00			
Saldo		236'782.77		270'800.00		
222 ALTRE SCUOLE						
SPESE CORRENTI						
Contr. Scuola Media	2'625.00		3'000.00		-375.00	-12.50
Contributo Midnight Sport Lema	3'011.00		3'500.00		-489.00	-13.97

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
<i>Totale ricavi correnti</i>	5'636.00	5'636.00	6'500.00	6'500.00		
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						
225 CULTO						
SPESE CORRENTI						
225.314.00 Manutenzione campanile	949.95		2'000.00		-1'050.05	-52.50
225.362.00 Congrua al Parroco	13'116.00		10'000.00		3'116.00	31.16
225.362.01 Contr. Chiesa Evangelica			200.00		-200.00	
<i>Totale ricavi correnti</i>	14'065.95	14'065.95	12'200.00	12'200.00		
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						
226 CULTURA E TEMPO LIBERO						
SPESE CORRENTI						
226.365.00 Contributi a società sportive	5'000.00		5'000.00		-7'700.00	-77.00
226.365.01 Contr. attività culturali	2'300.00		10'000.00		-1'000.00	-66.67
226.365.02 Contr. Colonia Malcantonese	500.00		1'500.00		205.35	68.45
226.365.03 Contr. ASB tassa acqua	505.35		300.00		8'835.00	110.44
226.365.04 Man. stabile Fondazione	16'835.00		8'000.00			
RICAVI CORRENTI						
226.423.00 Recupero affitto Fondazione		8'102.50		5'000.00	3'102.50	62.05
226.436.00 Rimborso danni FC		6'314.80			6'314.80	
<i>Totale ricavi correnti</i>		14'417.30	24'800.00	5'000.00		
<i>Totale spese correnti</i>	25'140.35	10'723.05		19'800.00		
Saldo						

RAPPORTO DI GESTIONE 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
3	SALUTE PUBBLICA E PREVIDENZA SOCIALE					
330	SALUTE PUBBLICA					
	SPESE CORRENTI					
330.318.00	8'352.90		11'600.00		-3'247.10	-27.99
330.318.02	915.00		1'100.00		-185.00	-16.82
330.351.00	3'670.95		3'100.00		570.95	18.42
330.351.01	176.00		500.00		-324.00	-64.80
330.365.00	875.05		1'500.00		-624.95	-41.66
	<i>Totale ricavi correnti</i>					
	<i>Totale spese correnti</i>					
	13'989.90		17'800.00			
		13'989.90		17'800.00		
332	PREVIDENZA SOCIALE					
	SPESE CORRENTI					
332.361.00	106'216.45		150'000.00		-43'783.55	-29.19
332.361.01	7'371.00		10'000.00		-2'629.00	-26.29
332.361.02			500.00		-500.00	
332.361.03	7'300.84		18'000.00		-10'699.16	-59.44
332.361.04	5'661.50		6'000.00		-338.50	-5.64
332.361.05	14'874.80		10'000.00		4'874.80	48.75
332.361.06	58'995.00		59'000.00		-5.00	-0.01
332.362.00	112'930.32		184'000.00		-71'069.68	-38.62
332.365.00	100.00		1'000.00		-900.00	-90.00
332.365.01	32'914.10		31'000.00		1'914.10	6.17
332.365.02	18'352.83		20'000.00		-1'647.17	-8.24
332.365.03	1'772.55		5'600.00		-3'827.45	-68.35
332.366.00	13'092.79		17'800.00		-4'707.21	-26.45
		16'006.53			16'006.53	
332.471.00						
	RICAVI CORRENTI					
	Rimborso prestazioni assistenziali					

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
Totale ricavi correnti		16'006.53				
Totale spese correnti	379'582.18		512'900.00			
Saldo		363'575.65		512'900.00		

COSTRUZIONI E PROTEZIONE DEL TERRITORIO

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
4	COSTRUZIONI E PROTEZIONE DEL TERRITORIO						
440	STRADE						
	SPESE CORRENTI						
440.301.00	Stipendio operaio comunale	82'760.05		78'326.00		4'434.05	5.66
440.301.01	Stipendio operaio 50 %	32'596.95		32'358.00		238.95	0.74
440.301.02	Assegni figli	2'550.00		3'000.00		-450.00	-15.00
440.302.00	Aiuto operaio comunale	8'689.50				8'689.50	
440.303.00	Contributi AVS + AF/AFI	10'891.88		10'000.00		891.88	8.92
440.304.00	Contributo Cassa Pensione	4'588.75		7'600.00		-3'011.25	-39.62
440.305.00	Assicurazione infortuni	4'571.35		4'200.00		371.35	8.84
440.306.00	Ass. perdita guadagno	1'057.40		1'500.00		-442.60	-29.51
440.311.00	Acq. attrezzature e manutenzione	3'918.30		4'500.00		-581.70	-12.93
440.311.01	Noleggio mezzi	4'680.00		6'500.00		-1'820.00	-28.00
440.312.00	Illuminazione pubblica	24'707.85		10'000.00		14'707.85	147.08
440.313.00	Acquisto materiale	6'074.65		9'000.00		-2'925.35	-32.50
440.313.01	Carburante veicolo comunale	3'888.00		5'000.00		-1'112.00	-22.24
440.314.00	Manutenzione strade e piazze	25'503.40		30'000.00		-4'496.60	-14.99
440.314.01	Servizio calla neve	10'917.55		15'000.00		-4'082.45	-27.22
440.314.02	Servizio calla neve - fisso	2'000.00		2'000.00			
440.315.00	Manutenzione veicolo comunale	10'492.95		7'000.00		3'492.95	49.90
440.318.00	RC + Targhe veicolo comunale	2'893.15		3'000.00		-106.85	-3.56
440.318.01	Telefono operaio comunale	987.85		1'500.00		-512.15	-34.14
440.319.00	Spese diverse	555.00		2'000.00		-1'445.00	-72.25
440.383.00	Rivers. contributi posteggi			2'000.00		-2'000.00	
	RICAVI CORRENTI						
440.430.00	Contributi sostitutivi posteggi			2'000.00		-2'000.00	
440.436.00	Rimborsi AI e malattia			500.00		-500.00	
440.436.02	Rimborso assegni figli	2'550.00		3'000.00		-450.00	-15.00
440.462.00	Partec. per prestazioni operaio	5'647.50		6'500.00		-852.50	-13.12
440.462.01	Recupero AIL box Bedigliora	246.95		200.00		46.95	23.48
440.463.00	Partec. da enti propri	12'060.00		5'500.00		6'560.00	119.27

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
<i>Totale ricavi correnti</i>		20'504.45		17'700.00		
<i>Totale spese correnti</i>	244'324.58		234'484.00			
Saldo		223'820.13		216'784.00		
441 STABILI						
441.311.00 SPESE CORRENTI						
441.314.00 Acquisto attrezzature diverse			2'000.00		-2'000.00	
Manutenzione stabili e strutture			3'000.00		-3'000.00	
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>			5'000.00			
Saldo				5'000.00		
445 RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI						
445.318.00 SPESE CORRENTI						
445.318.01 Spese per raccolta vetro	3'410.65		3'200.00		210.65	6.58
445.318.02 Spese per raccolta carta	7'924.70		5'500.00		2'424.70	44.09
445.318.03 Spesa per raccolta rifiuti	7'350.85		10'000.00		-2'649.15	-26.49
445.318.05 Raccolta rifiuti ingombranti	9'676.90		10'000.00		-323.10	-3.23
445.318.05 Raccolta scarti vegetali	19'354.85		22'000.00		-2'645.15	-12.02
445.330.01 Perdite tasse rifiuti			200.00		-200.00	
445.352.00 Raccolta rifiuti	23'611.75		29'000.00		-5'388.25	-18.58
445.352.01 Smaltimento rifiuti	18'258.00		17'000.00		1'258.00	7.40
445.421.00 RICAVI CORRENTI						
445.421.00 Interessi + spese						
445.434.00 Tassa raccolta rifiuti		51'353.45		52'000.00	-646.55	-1.24
445.434.01 Ricavo dalla carta		1'420.90		1'200.00	220.90	18.41
445.434.02 Ricavo ingombranti + altri		1'055.90		500.00	555.90	111.18
445.434.03 Ricavo dal vetro		2'910.20		2'800.00	110.20	3.94
445.434.04 Ricavo vendita sacchi		16'701.25		15'000.00	1'701.25	11.34
445.437.00 Multe				100.00	-100.00	

RAPPORTO DI GESTIONE

2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
445.461.00	Recupero capitale x sciogl. Consorzio					
	<i>Totale ricavi correnti</i>					
	<i>Totale spese correnti</i>					
	Saldo					
	89'587.70	73'441.70	96'900.00	71'600.00		
446	DEPURAZIONE ACQUE					
	SPESE CORRENTI					
446.314.00	Manutenzione canalizzazioni					
446.314.01	Controllo impianti (bruciatore)					
446.330.00	Perdite/rettifiche tasse					
446.352.00	Contr. cons. dep. Magliasina					
	4'311.70		8'000.00		-3'688.30	-46.10
	10'793.85		100.00		10'693.85	10'693.85
	3.15		100.00		-96.85	-96.85
	72'502.00		70'331.46		2'170.54	3.09
446.434.00	RICAVI CORRENTI					
446.434.01	Tasse canalizzazioni					
446.434.05	Tassa allacciamento					
		62'052.76		62'000.00	52.76	0.09
		596.15		2'000.00	-1'403.85	-70.19
		10'650.65		100.00	10'550.65	10'550.65
	87'610.70	73'299.56	78'531.46	64'100.00		
		14'311.14		14'431.46		
447	SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO					
	SPESE CORRENTI					
447.314.00	Manutenzione biotopo					
447.366.00	Sussidio benzina alchilata					
	1'970.00		2'000.00		-30.00	-1.50
	116.30		200.00		-83.70	-41.85
447.461.00	RICAVI CORRENTI					
	Sussidio biotopo					
		1'674.50		1'500.00	174.50	11.63
		1'674.50		1'500.00		
	2'086.30	411.80	2'200.00	700.00		

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
448 CIMITERO						
SPESE CORRENTI						
448.314.00 Manutenzione cimitero	303.90		1'500.00		-1'196.10	-79.74
RICAVI CORRENTI						
448.434.00 Tasse concessione tombe e loculi		1'500.00		2'000.00	-500.00	-25.00
<i>Totale ricavi correnti</i>		1'500.00		2'000.00		
<i>Totale spese correnti</i>	303.90		1'500.00			
Saldo	1'196.10		500.00			
449 APPROVIGIONAMENTO IDRICO						
SPESE CORRENTI						
449.362.01 Consorzio TREMA	5'140.00		5'200.00		-60.00	-1.15
449.363.00 Contributo all'AAP						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	5'140.00		5'200.00			
Saldo		5'140.00		5'200.00		

RAPPORTO DI GESTIONE

2018

GESTIONE CORRENTE

5	FINANZE E ECONOMIA PUBBLICA	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
550	IMPOSTE						
	SPESE CORRENTI						
550.318.00	Fattura per riscossione imposte	6'627.55		7'500.00		-872.45	-11.63
550.329.01	Interessi remuneratori	111.35		4'000.00		-3'888.65	-97.22
550.330.00	Condoni, abbandoni e bonifici	1'029.25		5'000.00		-3'970.75	-79.42
550.361.00	Contr. alla perequazione	2'046.00		4'000.00		-1'954.00	-48.85
	RICAVI CORRENTI						
550.400.00	Imposte sul reddito e la sostanza PF		850'000.00			850'000.00	
550.400.01	Sopravvenienze di imposta		278'022.62			278'022.62	
550.400.02	Imposte alle fonte		19'627.00		10'000.00	9'627.00	96.27
550.400.03	Imposta personale		16'600.00		16'600.00		
550.400.04	Imposte sul reddito e la sostanza PG		10'000.00		10'000.00		
550.402.00	Imposte immobiliari comunali		80'000.00		80'000.00		
550.403.00	Imposte speciali (capitale/vincite)		38'283.75		2'000.00	36'283.75	1'814.19
550.444.00	Contributo di livellamento		557'624.00		500'000.00	57'624.00	11.52
	Totale ricavi correnti	9'814.15	1'850'157.37	20'500.00	618'600.00		
	Totale spese correnti	1'840'343.22		598'100.00			
551	PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE						
	SPESE CORRENTI						
551.385.00	Riversamento FER	35'403.00		33'500.00		1'903.00	5.68
	RICAVI CORRENTI						
551.410.00	Tasse x uso speciale strade comunali		41'458.00		30'000.00	11'458.00	38.19
551.441.00	Partecipazione alle imposte di successione				200.00	-200.00	
551.441.01	Rimborso tassa CO2				250.00	1'041.25	416.50
551.441.02	Partecipazione all'imposta immobiliare TUI		1'291.25		5'000.00	-5'000.00	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
551.441.03 Tassa sui cani		2'193.75		2'800.00	-606.25	-21.65
551.441.04 Partecipazione alle tasse sul commercio ambulante				100.00	-100.00	
551.441.05 Partecipazione alle tasse patenti caccia e pesca		319.50		500.00	-180.50	-36.10
551.461.00 Contributi FER		35'403.00		33'500.00	1'903.00	5.68
<i>Totale ricavi correnti</i>		80'665.50		72'350.00		
<i>Totale spese correnti</i>	35'403.00		33'500.00			
Saldo	45'262.50		38'850.00			
552 INTERESSI PASSIVI E REDDITO DEI BENI PATRIM						
SPESE CORRENTI						
552.318.00 Spese bancarie	246.65		800.00		-553.35	-69.17
552.318.01 Commissioni su crediti	55.00		500.00		-445.00	-89.00
552.322.32 Sistemazione ex-SE	34.05		4'200.00		-4'165.95	-99.19
552.322.34 Sostituzione pompa compostaggio			260.00		-260.00	
552.322.35 Canalizzazione Pianca	4'516.34		9'081.00		-4'564.66	-50.27
552.322.36 Passaggio pedonale Banco			210.00		-210.00	
552.322.37 Riscatto SE			1'600.00		-1'600.00	
552.322.38 Nuova canalizzazione Banco			1'960.00		-1'960.00	
552.322.42 Posteggi Cimitero di Banco			1'800.00		-1'800.00	
552.322.43 Ammodernamento IDA			8'500.00		-8'500.00	
552.322.46 Catasto canalizzazioni			1'500.00		-1'500.00	
552.322.47 Ricalcolo contributi LALIA			1'000.00		-1'000.00	
552.322.48 SIT x visualizzazione dati			500.00		-500.00	
552.322.50 Interessi debiti globale	27'976.68		28'000.00		-23.32	-0.08
552.323.00 Interessi su fondi e legati	105.00		105.00			
RICAVI CORRENTI						
552.421.00 Interessi su imposte arretrate		3'805.85		7'000.00	-3'194.15	-45.63
552.421.01 Interessi CCP		9.90		100.00	-100.00	
552.422.00 Interessi su libretti di risparmio					9.90	
552.422.03 Interessi azienda AP		5'784.99		5'500.00	284.99	5.18

RAPPORTO DI GESTIONE

2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
<i>Totale ricavi correnti</i>		9'600.74		12'600.00		
<i>Totale spese correnti</i>	32'933.72		60'016.00			
Saldo		23'332.98		47'416.00		
555 AMMORTAMENTI						
555.330.00 SPESE CORRENTI						
555.330.05 Rettifica Debitori/Creditori						
555.331.00 Ammortamenti su beni patrimoniali	28'556.47		19'371.82		9'184.65	47.41
555.400.00 Ammortamenti su beni amministrativi	324'141.21		292'004.33		32'136.88	11.01
RICAVI CORRENTI						
555.400.00 Rettifica Debitori/Creditori						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	352'697.68		311'376.15			
Saldo		352'697.68		311'376.15		
558 ECONOMIA PUBBLICA						
558.365.00 SPESE CORRENTI						
558.365.01 Macello cantonale	256.00		280.00		-24.00	-8.57
Raccolta interc. carcasse	277.45		280.00		-2.55	-0.91
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	533.45		560.00			
Saldo		533.45		560.00		
559 INDENNITA' CONCESSIONE E PRIVATIVA						
559.435.00 RICAVI CORRENTI						
Vendita energia		1'649.10			1'649.10	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
<i>Totale ricavi correnti</i>			1'649.10				
<i>Totale spese correnti</i>		1'649.10					
Saldo							
TURISMO							
560	SPESE CORRENTI						
560.362.00	Ente Turistico del Luganese	6'980.35		6'900.00		80.35	1.16
560.362.01	Piscina ai Grappoli - gestione	6'509.68		3'100.00		3'409.68	109.99
560.362.02	Biglietti Splash e Spa	1'280.00		2'100.00		-820.00	-39.05
560.362.03	Contributo a Monte Lema SA	1'873.07				1'873.07	
RICAVI CORRENTI							
560.462.00	Vendita biglietti Splash e Spa		844.00		2'000.00	-1'156.00	-57.80
<i>Totale ricavi correnti</i>			844.00		2'000.00		
<i>Totale spese correnti</i>		16'643.10		12'100.00			
Saldo			15'799.10		10'100.00		

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
3 SPESE CORRENTI	2'199'815.35	2'397'900.26	2'234'475.49
30 SPESE PER IL PERSONALE	369'957.95	358'866.65	338'066.98
300 Onorari ed indennità a autorità, commissioni e magistrati	23'045.78	21'000.00	22'685.90
110.300.00 Onorari e indennità Sindaco e Municipali	23'045.78	21'000.00	22'685.90
301 Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio	256'373.38	250'226.15	233'068.15
111.301.00 Stipendio segretaria comunale	99'268.50	98'242.95	96'430.10
111.301.01 Stipendio al personale pulizia	1'308.60	1'500.00	1'178.40
111.301.02 Pulizia ambulatorio	404.48	500.00	665.50
111.301.03 Assegno figli	3'050.00	3'000.00	2'400.00
115.301.03 Consorzio Tiro Malcantone	1'775.20	1'803.20	1'803.20
220.301.00 Stipendio alla cuoca	29'679.00	29'496.00	29'061.90
220.301.02 Supplenza cuoca	2'980.60	2'000.00	2'000.00
440.301.00 Stipendio operaio comunale	82'760.05	78'326.00	78'325.65
440.301.01 Stipendio operaio 50 %	32'596.95	32'358.00	20'803.40
440.301.02 Assegni figli	2'550.00	3'000.00	2'400.00
302 Stipendi ed indennità a docenti	42'917.40	32'440.50	32'400.55
111.302.00 Stipendio aiuto segretaria	34'227.90	32'440.50	32'400.55
440.302.00 Aiuto operaio comunale	8'689.50		
303 Contributi AVS, AI, IPG, AD	27'328.64	26'300.00	24'633.28
111.303.00 Contributi AVS + AF/AFI	13'554.00	13'500.00	13'316.71
220.303.00 Contributo AVS + AF/AFI	2'882.76	2'800.00	2'566.70
440.303.00 Contributi AVS + AF/AFI	10'891.88	10'000.00	8'749.87
304 Contributi a casse pensioni e di previdenza	9'050.70	17'800.00	17'090.75
111.304.00 Contributi Cassa Pensione	4'312.95	8'800.00	8'876.50
220.304.00 Contributo Cassa Pensione	149.00	1'400.00	1'373.15
440.304.00 Contributo Cassa Pensione	4'588.75	7'600.00	6'841.10
305 Premi assicurazione infortuni e malattie	7'970.35	7'400.00	7'007.20
111.305.00 Assicurazione Infortuni dip.	3'399.00	3'200.00	3'320.00
440.305.00 Assicurazione infortuni	4'571.35	4'200.00	3'687.20

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
306	Abbigliamenti di servizio, indennità di alloggio e pasti			
111.306.00	Assic. perdita di guadagno	3'271.70	3'700.00	1'181.15
220.306.00	Ass. perdita di guadagno	1'849.35	1'800.00	553.88
440.306.00	Ass. perdita guadagno	364.95	400.00	190.87
		1'057.40	1'500.00	436.40
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	433'074.78	441'250.00	384'591.62
310	Materiale d'ufficio, scolastico e stampati			
110.310.00	Materiale e spese x votazioni	17'912.93	23'000.00	18'516.22
111.310.00	Materiale cancelleria e stampati	1'425.85	3'500.00	444.30
111.310.01	Abbonamenti e inserzioni	3'175.15	3'000.00	3'275.60
111.310.02	Assistenza PC	1'184.40	3'500.00	3'024.50
111.310.03	Fotocopiatrice (leasing e copie)	7'694.75	7'000.00	6'237.07
111.310.04	Sito e componenti	4'109.68	5'000.00	5'340.35
220.310.00	Materiale didattico	323.10	1'000.00	194.40
311	Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature			
111.311.00	Acquisto mobilio e macchine per ufficio	10'347.30	20'000.00	9'089.02
111.311.01	Acquisto programmi elaboratore	76.00	2'000.00	107.90
220.311.00	Acquisto materiale x cucina	1'673.00	4'000.00	74.52
440.311.00	Acq. attrezzature e manutenzione	3'918.30	1'000.00	164.40
440.311.01	Noleggio mezzi	4'680.00	4'500.00	2'172.20
441.311.00	Acquisto attrezzature diverse		6'500.00	6'570.00
			2'000.00	
312	Acqua, energia e combustibili			
111.312.00	Energia elettrica	48'757.65	14'650.00	15'488.18
111.312.02	Luce ambulatorio	4'715.10	3'000.00	2'338.00
220.312.00	Energia elettrica	590.15	1'000.00	711.00
221.312.00	Fattura teleriscaldamento	1'121.25	650.00	3'537.28
440.312.00	Illuminazione pubblica	17'623.30		
		24'707.85	10'000.00	8'901.90
313	Materiale di consumo			
111.313.00	Materiale pulizia	40'398.79	50'200.00	36'119.95
220.313.00	Contributo alla refezione	288.45	200.00	
221.313.00	Costo della refezione	24'611.15	24'000.00	26'814.40
		5'536.54	12'000.00	

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
440.313.00 Acquisto materiale	6'074.65	9'000.00	6'609.70
440.313.01 Carburante veicolo comunale	3'888.00	5'000.00	2'695.85
314 Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	71'919.50	67'600.00	94'534.05
111.314.00 Manutenzione stabili e strutture	10'131.45	3'000.00	2'434.30
220.314.00 Manutenzione cucina + stabile	5'037.70	1'000.00	519.75
220.314.01 Riscaldamento			
225.314.00 Manutenzione campanile	949.95	2'000.00	937.45
440.314.00 Manutenzione strade e piazze	25'503.40	30'000.00	66'677.50
440.314.01 Servizio calla neve	10'917.55	15'000.00	6'453.55
440.314.02 Servizio calla neve - fisso	2'000.00	2'000.00	2'000.00
441.314.00 Manutenzione stabili e strutture	4'311.70	3'000.00	4'034.55
446.314.00 Manutenzione canalizzazioni	10'793.85	8'000.00	5'118.20
446.314.01 Controllo impianti (bruciatore)	1'970.00	100.00	2'587.85
447.314.00 Manutenzione biotopo	303.90	2'000.00	3'470.00
448.314.00 Manutenzione cimitero		1'500.00	300.90
315 Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di terzi)	10'796.70	8'000.00	10'392.65
111.315.00 Manutenzione mobilio e macchine d'ufficio	303.75	1'000.00	
440.315.00 Manutenzione veicolo comunale	10'492.95	7'000.00	10'392.65
316 Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	6'778.86	7'000.00	7'740.27
220.316.00 Costi stabili			
317 Rimborso spese	6'778.86	7'000.00	7'740.27
111.317.00 Francobolli	4'261.42	5'000.00	4'627.90
318 Servizi ed onorari	4'261.42	5'000.00	4'627.90
110.318.00 Spese di rappresentanza (rinfreschi, pranzi, omaggi)	220'496.73	242'300.00	187'005.93
111.318.00 Tasse ccp	5'980.75	8'000.00	7'019.95
111.318.01 Telefono	4'752.63	3'500.00	3'255.24
111.318.02 Spese esecutive	2'004.45	2'500.00	1'890.30
111.318.03 Assicurazione RC	1'362.90	1'000.00	964.25
111.318.04 Onorari e perizie per consulenze	2'031.50	3'000.00	2'562.80
111.318.05 Progetti di massima	21'220.55	20'000.00	20'766.00
111.318.06 Costi amministrativi diversi	8'215.40	10'000.00	10'908.00
111.318.07 Tecnico comunale	78.00	1'000.00	100.00
111.318.08 Tassa di giudizio cantonale	32'643.40	52'800.00	31'583.40
111.318.09	575.00	500.00	500.00

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
111.318.10 Assicurazione incendi, danni, acqua e natura	3'776.70	3'800.00	3'425.80
111.318.11 Piano finanziario	6'246.60		
115.318.00 Spese per aggiornamento mappa	13'426.65	9'000.00	5'208.35
115.318.01 Contributo Corpo Pompieri	11'623.25	12'000.00	11'623.25
220.318.00 Telefono	1.00		
220.318.01 Assicurazione stabile	388.40		
221.318.00 Spese trasporto allievi SE	38'373.50	38'500.00	19'558.15
330.318.00 Contributo CVL Lugano	8'352.90	11'600.00	8'205.35
330.318.02 Contr. serv. medico festivo	915.00	1'100.00	1'000.00
440.318.00 RC + Targhe veicolo comunale	2'893.15	3'000.00	2'326.05
440.318.01 Telefono operaio comunale	987.85	1'500.00	487.85
445.318.00 Spese per raccolta vetro	3'410.65	3'200.00	3'761.85
445.318.01 Spese per raccolta carta	7'924.70	5'500.00	4'722.30
445.318.02 Spesa per raccolta rifiuti	7'350.85	10'000.00	8'732.60
445.318.03 Raccolta rifiuti ingombranti	9'676.90	10'000.00	9'990.95
445.318.05 Raccolta scarti vegetali	19'354.85	22'000.00	21'756.55
550.318.00 Fattura per riscossione imposte	6'627.55	7'500.00	6'577.90
552.318.00 Spese bancarie	246.65	800.00	69.04
552.318.01 Commissioni su crediti	55.00	500.00	10.00
319 Altre spese per beni e servizi	1'404.90	3'500.00	1'077.45
111.319.01 Altre spese per beni e servizi	271.10	1'000.00	551.45
220.319.00 Spese diverse	578.80	500.00	526.00
440.319.00 Spese diverse	555.00	2'000.00	
32 INTERESSI PASSIVI	32'743.42	62'716.00	29'550.79
322 Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	32'527.07	58'611.00	27'877.89
552.322.32 Sistemazione ex-SE		4'200.00	
552.322.34 Sostituzione pompa compostaggio	34.05	260.00	
552.322.35 Canalizzazione Pianca	4'516.34	9'081.00	
552.322.36 Passaggio pedonale Banco		210.00	
552.322.37 Riscatto SE		1'600.00	
552.322.38 Nuova canalizzazione Banco		1'960.00	
552.322.42 Posteggi Cimitero di Banco		1'800.00	
552.322.43 Ammodernamento IDA		8'500.00	
552.322.46 Catasto canalizzazioni		1'500.00	
552.322.47 Ricalcolo contributi LALIA		1'000.00	

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
552.322.48 SIT x visualizzazione dati	27'976.68	500.00	27'877.89
552.322.50 Interessi debiti globale	105.00	28'000.00	
323 Interessi passivi per conti speciali	105.00	105.00	105.00
552.323.00 Interessi su fondi e legati	105.00	105.00	105.00
329 Altri interessi passivi	111.35	4'000.00	1'567.90
550.329.01 Interessi remuneratori	111.35	4'000.00	1'567.90
33 AMMORTAMENTI	353'956.08	316'676.15	272'559.15
330 Su beni patrimoniali	29'814.87	24'671.82	23'956.31
111.330.01 Perdita affitti box/posteggi			45.00
115.330.01 Perdita tasse MAF			52.40
220.330.00 Perdita/Rettifica tasse refezione	226.00		
445.330.01 Perdite tasse rifiuti			
446.330.00 Perdite/rettifiche tasse		200.00	
550.330.00 Condoni, abbandoni e bonifici	3.15	100.00	
555.330.00 Rettifica Debitori/Creditori	1'029.25	5'000.00	
555.330.05 Ammortamenti su beni patrimoniali	28'556.47	19'371.82	621.80
331 Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	324'141.21	292'004.33	23'237.11
555.331.00 Ammortamenti su beni amministrativi	324'141.21	292'004.33	248'602.84
35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	505'094.49	578'831.46	589'878.45
351 Cantoni	3'846.95	3'600.00	3'174.10
330.351.00 Contr. serv. dentario scolastico	3'670.95	3'100.00	2'976.10
330.351.01 Contributo al servizio medico scolastico	176.00	500.00	198.00
352 Comuni e consorzi comunali	501'247.54	575'231.46	586'704.35
110.352.00 Autorità regionale di protezione	9'091.55	8'000.00	4'949.90
115.352.00 Contributo Ente Regionale PC	12'670.40	17'000.00	16'682.85
115.352.02 Polizia di prossimità	30'100.00	42'800.00	36'770.45
115.352.03 Contributo Commissione Inter. trasporti	358.80	1'200.00	601.20

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
115.352.04	Comunità tariffale	3'749.00	7'000.00	5'537.00
220.352.00	Quota parte Istituto Novaggio	86'050.35	88'000.00	98'578.57
221.352.00	Contributo Consorzio SE Bedigliora			195'343.07
221.352.01	Contr. frequenza in altre scuole	600.00	600.00	600.00
221.352.02	Direzione unificata	17'405.89	19'000.00	19'079.61
221.352.03	Quota parte Istituto M. Malcantone	209'607.20	252'000.00	95'034.60
221.352.04	Affitto Istituto scolastico Novaggio	15'394.60	19'300.00	5'717.80
221.352.05	Contr. refezione Novaggio	1'848.00	4'000.00	1'352.00
445.352.00	Raccolta rifiuti	23'611.75	29'000.00	45'041.95
445.352.01	Smaltimento rifiuti	18'258.00	17'000.00	
446.352.00	Contr. cons. dep. Magliasina	72'502.00	70'331.46	61'415.35
36	CONTRIBUTI PROPRI	469'585.63	604'060.00	521'850.50
361	Cantoni	216'264.59	272'900.00	259'125.83
111.361.00	Altre amministrazioni generali	211.00	1'000.00	275.00
115.361.00	Partec. trasporti pubblici	13'588.00	14'400.00	17'776.00
332.361.00	Contributi AM/PC/AVS/AI	106'216.45	150'000.00	137'346.60
332.361.01	Contributo per collocamento minorenni	7'371.00	10'000.00	6'289.00
332.361.02	Anziani ospiti in altri Istituti		500.00	
332.361.03	Contributi assistenza	7'300.84	18'000.00	18'836.23
332.361.04	Contr. famiglie (Nuova legge)	5'661.50	6'000.00	7'714.50
332.361.05	Casa per anziani Malcantonese	14'874.80	10'000.00	7'939.50
332.361.06	Contributo al Cantone (deficit)	58'995.00	59'000.00	59'700.00
550.361.00	Contr. alla perequazione	2'046.00	4'000.00	3'249.00
362	Comuni e consorzi	147'829.42	211'500.00	165'278.04
225.362.00	Congrua al Parroco		10'000.00	12'211.00
225.362.01	Contr. Chiesa Evangelica	13'116.00	200.00	
332.362.00	Contr. case per anziani	112'930.32	184'000.00	133'869.06
449.362.01	Consorzio TREMA	5'140.00	5'200.00	5'140.00
560.362.00	Ente Turistico del Luganese	6'980.35	6'900.00	7'548.45
560.362.01	Piscina ai Grappoli - gestione	6'509.68	3'100.00	6'509.53
560.362.02	Biglietti Splash e Spa	1'280.00	2'100.00	
560.362.03	Contributo a Monte Lema SA	1'873.07		
363	Istituti propri			

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
449.363.00 Contributo all'AAP			
365 Istituzioni private			
111.365.00 Contributi ad associazioni	84'713.68	94'160.00	76'128.46
111.365.01 Conferenza dei Sindaci	460.40	2'000.00	984.00
111.365.02 Associazione Comuni Ticinesi	300.00	300.00	300.00
111.365.03 Ente Regionale Sviluppo-Luganese	193.20		190.50
111.365.04 Studio strategico	2'254.00		2'540.00
111.365.05 Associazione Città dell'energia		2'600.00	
111.365.06 Sportello energia REMO	600.00	1'200.00	
226.365.00 Contributi a società sportive	1'217.75	600.00	600.00
226.365.01 Contr. attività culturali	5'000.00	3'000.00	3'121.70
226.365.02 Contr. Colonia Malcantonese	2'300.00	5'000.00	3'000.00
226.365.03 Contr. ASB tassa acqua	500.00	10'000.00	1'300.00
226.365.04 Man. stabile Fondazione	505.35	1'500.00	700.00
330.365.00 Contributi ad associazioni	16'835.00	300.00	
332.365.00 Contributi ad associazioni	875.05	8'000.00	7'941.27
332.365.01 Contributo per il SACD	100.00	1'500.00	1'172.40
332.365.02 Contr. servizio d'appoggio	32'914.10	1'000.00	850.00
332.365.03 Servizi privati e infermieri	18'352.83	31'000.00	33'755.30
558.365.00 Macello cantonale	1'772.55	20'000.00	17'911.38
558.365.01 Raccolta interc. carcasse	256.00	5'600.00	1'231.61
366 Economie private	277.45	280.00	256.00
115.366.00 Sussidio arcobaleno		280.00	274.30
222.366.01 Contr. Scuola Media	20'777.94	25'500.00	21'318.17
222.366.02 Contributo Midnight Sport Lema	1'932.85		
332.366.00 Mantenimento anziani a domicilio	2'625.00	1'000.00	1'469.55
447.366.00 Sussidio benzina alchilata	3'011.00	3'000.00	3'000.00
	13'092.79	3'500.00	2'891.00
	116.30	17'800.00	13'856.67
		200.00	100.95
38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	35'403.00	35'500.00	97'978.00
383 Contributi sostitutivi per rifugi PC			
115.383.01 Rivers. contr. sostitutivi PC		2'000.00	63'585.00
440.383.00 Rivers. contributi posteggi			
		2'000.00	63'585.00
385 Riversamento al FER	35'403.00	33'500.00	34'393.00

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
551.385.00 Riversamento FER	35'403.00	33'500.00	34'393.00

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
445.434.03 Ricavo dal vetro	2'910.20	2'800.00	2'420.60
445.434.04 Ricavo vendita sacchi	16'701.25	15'000.00	22'669.00
446.434.00 Tasse canalizzazioni	62'052.76	62'000.00	62'327.35
446.434.01 Tassa allacciamento	596.15	2'000.00	
446.434.05 Tasse controllo impianti	10'650.65	100.00	576.00
448.434.00 Tasse concessione tombe e loculi	1'500.00	2'000.00	
435 Vendite	1'649.10		
559.435.00 Vendita energia	1'649.10		
436 Rimborsi	20'440.25	4'400.00	6'970.00
111.436.02 Recupero spese di diffida	1'187.70	200.00	920.00
111.436.03 Recupero spese esecutive	841.20	500.00	50.00
111.436.04 Rimborso per danni a propr. com.	5'236.60	200.00	
220.436.00 Indennità AI/Malattia	4'309.95		
221.436.20 Indennità gestione Consorzio SE	6'314.80		3'600.00
226.436.00 Rimborso danni FC		500.00	
440.436.00 Rimborsi AI e malattia	2'550.00	3'000.00	2'400.00
440.436.02 Rimborso assegni figli	100.00	1'200.00	2'150.00
437 Multe			
111.437.00 Multe edilizie		1'000.00	2'100.00
115.437.00 Multe	100.00	100.00	50.00
445.437.00 Multe		100.00	
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	561'428.50	508'850.00	530'669.10
441 Partecipazione alle entrate del Cantone	3'804.50	8'850.00	8'397.10
551.441.00 Partecipazione alle imposte di successione		200.00	239.05
551.441.01 Rimborso tassa CO2	1'291.25	250.00	5'792.85
551.441.02 Partecipazione all'imposta immobiliare TUI	2'193.75	2'800.00	2'062.50
551.441.03 Tassa sui cani		100.00	
551.441.04 Partecipazione alle tasse sul commercio ambulante	319.50	500.00	302.70
551.441.05 Partecipazione alle tasse patenti caccia e pesca			
444 Contributi cantonali	557'624.00	500'000.00	522'272.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
550.444.00	Contributo di livellamento	557'624.00	500'000.00	522'272.00
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	43'190.11	29'016.00	28'688.48
452	Comuni e consorzi comunali	43'190.11	29'016.00	28'688.48
220.452.00	Contributo Miglieglia	8'074.78	7'737.60	8'369.28
220.452.01	Contributo Curio	10'958.80	9'672.00	5'672.96
220.452.02	Contributo Astano	5'190.93	4'836.00	5'230.80
220.452.03	Contributo Novaggio	8'074.78	5'803.20	6'276.96
220.452.04	Contributo Pura			2'092.32
220.452.05	Ponte Tresa	1'153.54	967.20	1'046.16
221.452.01	Riparto riscaldamento Curio	7'573.44		
221.452.02	Riparto riscaldamento Miglieglia	2'163.84		
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	137'882.23	156'365.00	172'006.08
460	Confederazione	252.30	100.00	
115.460.00	Suss. fed. aggiorn. mappa	252.30	100.00	
461	Cantoni	116'328.80	142'065.00	152'906.98
111.461.00	Sussidio agenzia AVS	1'460.00	1'465.00	1'477.00
115.461.01	Sussidio cantonale aggiorna-mento mappa		600.00	309.10
220.461.00	Sussidio cantonale	22'873.00	35'000.00	27'725.70
221.461.00	Sussidio cantonale docenti	54'918.30	70'000.00	72'227.45
445.461.00	Recupero capitale x sciogl. Consorzio			13'825.23
447.461.00	Sussidio biotopo	1'674.50	1'500.00	2'949.50
551.461.00	Contributi FER	35'403.00	33'500.00	34'393.00
462	Comuni e consorzi comunali	9'241.13	8'700.00	3'281.60
221.462.00	Gestione consorzio SE	2'502.68		
440.462.00	Partec. per prestazioni operaio	5'647.50	6'500.00	2'160.00
440.462.01	Recupero AIL box Bedigliora	246.95	200.00	237.60
560.462.00	Vendita biglietti Splash e Spa	844.00	2'000.00	884.00
463	Istituti propri	12'060.00	5'500.00	15'817.50

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
4 RICAVI CORRENTI	2'367'756.18	1'104'146.80	2'312'334.44
40 IMPOSTE	1'295'533.37	121'600.00	1'239'901.21
400 Imposte sul reddito e sulla sostanza	1'174'249.62	36'600.00	1'144'315.21
550.400.00 Imposte sul reddito e la sostanza PF	850'000.00		840'000.00
550.400.01 Sopravvenienze di imposta	278'022.62		260'376.80
550.400.02 Imposte alle fonte	19'627.00	10'000.00	17'338.41
550.400.03 Imposta personale	16'600.00	16'600.00	16'600.00
550.400.04 Imposte sul reddito e la sostanza PG	10'000.00	10'000.00	10'000.00
555.400.00 Rettifica Debitori/Creditori			
401 Imposte sull'utile e sul capitale	3'000.00	3'000.00	2'400.00
111.401.00 Rimborso assegni figli	3'000.00	3'000.00	2'400.00
402 Imposte immobiliari	80'000.00	80'000.00	80'000.00
550.402.00 Imposte immobiliari comunali	80'000.00	80'000.00	80'000.00
403 Imposte speciali su redditi delle persone fisiche	38'283.75	2'000.00	13'186.00
550.403.00 Imposte speciali (capitale/vincite)	38'283.75	2'000.00	13'186.00
41 REGALIE E CONCESSIONI	41'458.00	30'000.00	28'596.00
410 Regalie e concessioni	41'458.00	30'000.00	28'596.00
551.410.00 Tasse x uso speciale strade comunali	41'458.00	30'000.00	28'596.00
42 REDDITI DELLA SOSTANZA	65'369.04	69'215.80	63'803.32
421 Crediti	3'805.85	7'100.00	4'372.55
445.421.00 Interessi + spese			106.40
552.421.00 Interessi su imposte arretrate	3'805.85	7'000.00	4'266.15
552.421.01 Interessi CCP		100.00	

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
422	Collocamenti di beni patrimoniali (senza redditi immobiliari)	5'794.89	5'500.00	5'485.17
552.422.00	Interessi su libretti di risparmio	9.90		9.90
552.422.03	Interessi azienda AP	5'784.99	5'500.00	5'475.27
423	Redditi immobiliari dei beni patrimoniali	55'618.30	56'115.80	53'845.60
111.423.00	Affitto appartamento	10'800.00	10'800.00	10'800.00
111.423.01	Affitto box e posteggi	14'880.00	18'480.00	12'720.00
220.423.00	Incasso affitto ns. stabile	21'835.80	21'835.80	22'745.60
226.423.00	Recupero affitto Fondazione	8'102.50	5'000.00	7'580.00
427	Redditi immobiliari dei beni amministrativi	150.00	500.00	100.00
115.427.00	Tasse occupazione area pubblica	150.00	500.00	100.00
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	206'888.40	189'100.00	248'670.25
430	Tasse d'esenzione		2'000.00	63'585.00
115.430.00	Riversamento contr. sostitutivi			63'585.00
440.430.00	Contributi sostitutivi posteggi		2'000.00	
431	Tasse per servizi amministrativi	12'969.79	14'300.00	10'664.30
111.431.00	Tasse di Cancelleria	539.14	3'000.00	1'428.70
111.431.01	Tasse per licenze edilizie	3'470.00	3'500.00	4'145.95
111.431.02	Tasse esercizi pubblici	400.00	300.00	400.00
115.431.00	Tasse aggiornamento mappa	8'410.65	5'500.00	4'389.65
115.431.01	Tasse di naturalizzazione	150.00	2'000.00	300.00
432	Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	21'640.00	25'600.00	23'000.00
220.432.00	Tasse refezione	21'040.00	25'000.00	22'400.00
221.432.00	Rimborso x frequenza	600.00	600.00	600.00
434	Altre tasse d'utilizzazione e servizi	150'089.26	141'600.00	142'300.95
221.434.00	Incasso tassa refezione	1'848.00	4'000.00	1'352.00
445.434.00	Tassa raccolta rifiuti	51'353.45	52'000.00	51'024.15
445.434.01	Ricavo dalla carta	1'420.90	1'200.00	1'402.25
445.434.02	Ricavo ingombranti + altri	1'055.90	500.00	529.60

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
440.463.00 Partec. da enti propri	12'060.00	5'500.00	15'817.50
47 CONTRIBUTI DA RIVERSARE	16'006.53		
471 Cantoni	16'006.53		
332.471.00 Rimborso prestazioni assistenziali	16'006.53		

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
3	SPESE CORRENTI	2'199'815.35	2'397'900.26	2'234'475.49
30	SPESE PER IL PERSONALE	369'957.95	358'866.65	338'066.98
300	Onorari ed indennità a autorità, commissioni e magistrati	23'045.78	21'000.00	22'685.90
110	POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO	23'045.78	21'000.00	22'685.90
301	Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio	256'373.38	250'226.15	233'068.15
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	104'031.58	103'242.95	100'674.00
115	SICUREZZA PUBBLICA	1'775.20	1'803.20	1'803.20
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	32'659.60	31'496.00	29'061.90
440	STRADE	117'907.00	113'684.00	101'529.05
302	Stipendi ed indennità a docenti	42'917.40	32'440.50	32'400.55
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	34'227.90	32'440.50	32'400.55
440	STRADE	8'689.50		
303	Contributi AVS, AI, IPG, AD	27'328.64	26'300.00	24'633.28
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	13'554.00	13'500.00	13'316.71
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	2'882.76	2'800.00	2'566.70
440	STRADE	10'891.88	10'000.00	8'749.87
304	Contributi a casse pensioni e di previdenza	9'050.70	17'800.00	17'090.75
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	4'312.95	8'800.00	8'876.50
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	149.00	1'400.00	1'373.15
440	STRADE	4'588.75	7'600.00	6'841.10
305	Premi assicurazione infortuni e malattie	7'970.35	7'400.00	7'007.20
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	3'399.00	3'200.00	3'320.00
440	STRADE	4'571.35	4'200.00	3'687.20
306	Abbigliamenti di servizio, indennità di alloggio e pasti	3'271.70	3'700.00	1'181.15
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	1'849.35	1'800.00	553.88

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	364.95	400.00	190.87
440	STRADE	1'057.40	1'500.00	436.40
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	433'074.78	441'250.00	384'591.62
310	Materiale d'ufficio, scolastico e stampati	17'912.93	23'000.00	18'516.22
110	POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO	1'425.85	3'500.00	444.30
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	16'487.08	19'500.00	18'071.92
311	Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature	10'347.30	20'000.00	9'089.02
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	1'749.00	6'000.00	182.42
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	8'598.30	11'000.00	164.40
440	STRADE		2'000.00	8'742.20
441	STABILI			
312	Acqua, energia e combustibili	48'757.65	14'650.00	15'488.18
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	5'305.25	4'000.00	3'049.00
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	1'121.25	650.00	3'537.28
221	SCUOLA ELEMENTARE	17'623.30		
440	STRADE	24'707.85	10'000.00	8'901.90
313	Materiale di consumo	40'398.79	50'200.00	36'119.95
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	288.45	200.00	
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	24'611.15	24'000.00	26'814.40
221	SCUOLA ELEMENTARE	5'536.54	12'000.00	9'305.55
440	STRADE	9'962.65	14'000.00	
314	Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	71'919.50	67'600.00	94'534.05
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	10'131.45	3'000.00	2'434.30
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	5'037.70	1'000.00	519.75
225	CULTO	949.95	2'000.00	937.45
440	STRADE	38'420.95	47'000.00	75'131.05
441	STABILI		3'000.00	4'034.55
446	DEPURAZIONE ACQUE	15'105.55	8'100.00	7'706.05

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
447	SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO	1'970.00	2'000.00	3'470.00
448	CIMITERO	303.90	1'500.00	300.90
315	Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di te	10'796.70	8'000.00	10'392.65
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	303.75	1'000.00	10'392.65
440	STRADE	10'492.95	7'000.00	7'740.27
316	Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	6'778.86	7'000.00	7'740.27
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	6'778.86	7'000.00	4'627.90
317	Rimborso spese	4'261.42	5'000.00	4'627.90
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	4'261.42	5'000.00	187'005.93
318	Servizi ed onorari	220'496.73	242'300.00	7'019.95
110	POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO	5'980.75	8'000.00	75'955.79
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	82'907.13	98'100.00	16'831.60
115	SICUREZZA PUBBLICA	25'049.90	21'000.00	19'558.15
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	389.40	38'500.00	9'205.35
221	SCUOLA ELEMENTARE	38'373.50	12'700.00	2'813.90
330	SALUTE PUBBLICA	9'267.90	4'500.00	48'964.25
440	STRADE	3'881.00	50'700.00	6'577.90
445	RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI	47'717.95	7'500.00	79.04
550	IMPOSTE	6'627.55	1'300.00	1'077.45
552	INTERESSI PASSIVI E REDDITO DEI BENI PATRIMONIALI	301.65	3'500.00	551.45
319	Altre spese per beni e servizi	1'404.90	1'000.00	526.00
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	271.10	500.00	
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	578.80	2'000.00	
440	STRADE	555.00		
32	INTERESSI PASSIVI	32'743.42	62'716.00	29'550.79
322	Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	32'527.07	58'611.00	27'877.89
552	INTERESSI PASSIVI E REDDITO DEI BENI PATRIMONIALI	32'527.07	58'611.00	27'877.89

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
323 Interessi passivi per conti speciali			
552 INTERESSI PASSIVI E REDDITO DEI BENI PATRIMONIALI	105.00	105.00	105.00
329 Altri interessi passivi	105.00	105.00	105.00
550 IMPOSTE	111.35	4'000.00	1'567.90
	111.35	4'000.00	1'567.90
33 AMMORTAMENTI	353'956.08	316'676.15	272'559.15
330 Su beni patrimoniali			
111 AMMINISTRAZIONE GENERALE	29'814.87	24'671.82	23'956.31
115 SICUREZZA PUBBLICA			45.00
220 SCUOLA DELL'INFANZIA			52.40
445 RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI	226.00		
446 DEPURAZIONE ACQUE			
550 IMPOSTE	3.15	200.00	
555 AMMORTAMENTI	1'029.25	100.00	621.80
331 Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	28'556.47	19'371.82	23'237.11
555 AMMORTAMENTI	324'141.21	292'004.33	248'602.84
	324'141.21	292'004.33	248'602.84
35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	505'094.49	578'831.46	589'878.45
351 Cantoni			
330 SALUTE PUBBLICA	3'846.95	3'600.00	3'174.10
352 Comuni e consorzi comunali			
	3'846.95	3'600.00	3'174.10
	501'247.54	575'231.46	586'704.35
110 POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO			
115 SICUREZZA PUBBLICA	9'091.55	8'000.00	4'949.90
220 SCUOLA DELL'INFANZIA	46'878.20	68'000.00	59'591.50
221 SCUOLA ELEMENTARE	86'050.35	88'000.00	98'578.57
445 RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI	244'855.69	294'900.00	317'127.08
446 DEPURAZIONE ACQUE	41'869.75	46'000.00	45'041.95
	72'502.00	70'331.46	61'415.35

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
36	CONTRIBUTI PROPRI	469'585.63	604'060.00	521'850.50
361	Cantoni	216'264.59	272'900.00	259'125.83
	111 AMMINISTRAZIONE GENERALE	211.00	1'000.00	275.00
	115 SICUREZZA PUBBLICA	13'588.00	14'400.00	17'776.00
	332 PREVIDENZA SOCIALE	200'419.59	253'500.00	237'825.83
	550 IMPOSTE	2'046.00	4'000.00	3'249.00
362	Comuni e consorzi	147'829.42	211'500.00	165'278.04
	225 CULTO	13'116.00	10'200.00	12'211.00
	332 PREVIDENZA SOCIALE	112'930.32	184'000.00	133'869.06
	449 APPROVIGIONAMENTO IDRICO	5'140.00	5'200.00	5'140.00
	560 TURISMO	16'643.10	12'100.00	14'057.98
363	Istituti propri			
365	Istituzioni private	84'713.68	94'160.00	76'128.46
	111 AMMINISTRAZIONE GENERALE	5'025.35	9'700.00	7'736.20
	226 CULTURA E TEMPO LIBERO	25'140.35	24'800.00	12'941.27
	330 SALUTE PUBBLICA	875.05	1'500.00	1'172.40
	332 PREVIDENZA SOCIALE	53'139.48	57'600.00	53'748.29
	558 ECONOMIA PUBBLICA	533.45	560.00	530.30
366	Economie private	20'777.94	25'500.00	21'318.17
	115 SICUREZZA PUBBLICA	1'932.85	1'000.00	1'469.55
	222 ALTRE SCUOLE	5'636.00	6'500.00	5'891.00
	332 PREVIDENZA SOCIALE	13'092.79	17'800.00	13'856.67
	447 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO	116.30	200.00	100.95
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	35'403.00	35'500.00	97'978.00
383	Contributi sostitutivi per rifugi PC		2'000.00	63'585.00

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
115 SICUREZZA PUBBLICA			
440 STRADE		2'000.00	63'585.00
385 Riversamento al FER	35'403.00	33'500.00	34'393.00
551 PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE	35'403.00	33'500.00	34'393.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
4	RICAVI CORRENTI	2'367'756.18	1'104'146.80	2'312'334.44
40	IMPOSTE	1'295'533.37	121'600.00	1'239'901.21
400	Imposte sul reddito e sulla sostanza	1'174'249.62	36'600.00	1'144'315.21
550	IMPOSTE	1'174'249.62	36'600.00	1'144'315.21
401	Imposte sull'utile e sul capitale	3'000.00	3'000.00	2'400.00
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	3'000.00	3'000.00	2'400.00
402	Imposte immobiliari	80'000.00	80'000.00	80'000.00
550	IMPOSTE	80'000.00	80'000.00	80'000.00
403	Imposte speciali su redditi delle persone fisiche	38'283.75	2'000.00	13'186.00
550	IMPOSTE	38'283.75	2'000.00	13'186.00
41	REGALIE E CONCESSIONI	41'458.00	30'000.00	28'596.00
410	Regalie e concessioni	41'458.00	30'000.00	28'596.00
551	PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE	41'458.00	30'000.00	28'596.00
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	65'369.04	69'215.80	63'803.32
421	Crediti	3'805.85	7'100.00	4'372.55
445	RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI			106.40
552	INTERESSI PASSIVI E REDDITO DEI BENI PATRIMONIALI	3'805.85	7'100.00	4'266.15
422	Collocamenti di beni patrimoniali (senza redditi immobiliari)	5'794.89	5'500.00	5'485.17
552	INTERESSI PASSIVI E REDDITO DEI BENI PATRIMONIALI	5'794.89	5'500.00	5'485.17
423	Redditi immobiliari dei beni patrimoniali	55'618.30	56'115.80	53'845.60

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
111 AMMINISTRAZIONE GENERALE	25'680.00	29'280.00	23'520.00
220 SCUOLA DELL'INFANZIA	21'835.80	21'835.80	22'745.60
226 CULTURA E TEMPO LIBERO	8'102.50	5'000.00	7'580.00
427 Redditi immobiliari dei beni amministrativi	150.00	500.00	100.00
115 SICUREZZA PUBBLICA	150.00	500.00	100.00
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	206'888.40	189'100.00	248'670.25
430 Tasse d'esenzione		2'000.00	63'585.00
115 SICUREZZA PUBBLICA			63'585.00
440 STRADE		2'000.00	
431 Tasse per servizi amministrativi	12'969.79	14'300.00	10'664.30
111 AMMINISTRAZIONE GENERALE	4'409.14	6'800.00	5'974.65
115 SICUREZZA PUBBLICA	8'560.65	7'500.00	4'689.65
432 Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	21'640.00	25'600.00	23'000.00
220 SCUOLA DELL'INFANZIA	21'040.00	25'000.00	22'400.00
221 SCUOLA ELEMENTARE	600.00	600.00	600.00
434 Altre tasse d'utilizzazione e servizi	150'089.26	141'600.00	142'300.95
221 SCUOLA ELEMENTARE	1'848.00	4'000.00	1'352.00
445 RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI	73'441.70	71'500.00	78'045.60
446 DEPURAZIONE ACQUE	73'299.56	64'100.00	62'903.35
448 CIMITERO	1'500.00	2'000.00	
435 Vendite	1'649.10		
559 INDENNITA' CONCESSIONE E PRIVATIVA	1'649.10		
436 Rimborsi	20'440.25	4'400.00	6'970.00
111 AMMINISTRAZIONE GENERALE	7'265.50	900.00	970.00
220 SCUOLA DELL'INFANZIA	4'309.95		

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
221	SCUOLA ELEMENTARE	6'314.80		3'600.00
226	CULTURA E TEMPO LIBERO	2'550.00	3'500.00	2'400.00
440	STRADE	100.00	1'200.00	2'150.00
437	Multe			
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE		1'000.00	2'100.00
115	SICUREZZA PUBBLICA	100.00	100.00	50.00
445	RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI		100.00	
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	561'428.50	508'850.00	530'669.10
441	Partecipazione alle entrate del Cantone	3'804.50	8'850.00	8'397.10
551	PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE	3'804.50	8'850.00	8'397.10
444	Contributi cantonali	557'624.00	500'000.00	522'272.00
550	IMPOSTE	557'624.00	500'000.00	522'272.00
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	43'190.11	29'016.00	28'688.48
452	Comuni e consorzi comunali	43'190.11	29'016.00	28'688.48
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	33'452.83	29'016.00	28'688.48
221	SCUOLA ELEMENTARE	9'737.28		
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	137'882.23	156'365.00	172'006.08
460	Confederazione	252.30	100.00	
115	SICUREZZA PUBBLICA	252.30	100.00	
461	Cantoni	116'328.80	142'065.00	152'906.98
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE	1'460.00	1'465.00	1'477.00
115	SICUREZZA PUBBLICA		600.00	309.10
220	SCUOLA DELL'INFANZIA	22'873.00	35'000.00	27'725.70

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
221 SCUOLA ELEMENTARE	54'918.30	70'000.00	72'227.45
445 RACCOLTA E ELIMINAZIONE RIFIUTI	1'674.50	1'500.00	13'825.23
447 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO	35'403.00	33'500.00	2'949.50
551 PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE	9'241.13	8'700.00	34'393.00
462 Comuni e consorzi comunali	2'502.68		3'281.60
221 SCUOLA ELEMENTARE	5'894.45	6'700.00	2'397.60
440 STRADE	844.00	2'000.00	884.00
560 TURISMO	12'060.00	5'500.00	15'817.50
463 Istituti propri	12'060.00	5'500.00	15'817.50
440 STRADE			
47 CONTRIBUTI DA RIVERSARE	16'006.53		
471 Cantoni	16'006.53		
332 PREVIDENZA SOCIALE	16'006.53		

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
3	SPESE CORRENTI	2'199'815.35	2'397'900.26	2'234'475.49
30	SPESE PER IL PERSONALE	369'957.95	358'866.65	338'066.98
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	433'074.78	441'250.00	384'591.62
32	INTERESSI PASSIVI	32'743.42	62'716.00	29'550.79
33	AMMORTAMENTI	353'956.08	316'676.15	272'559.15
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	505'094.49	578'831.46	589'878.45
36	CONTRIBUTI PROPRI	469'585.63	604'060.00	521'850.50
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	35'403.00	35'500.00	97'978.00
4	RICAVI CORRENTI	2'367'756.18	1'104'146.80	2'312'334.44
40	IMPOSTE	1'295'533.37	121'600.00	1'239'901.21
41	REGALIE E CONCESSIONI	41'458.00	30'000.00	28'596.00
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	65'369.04	69'215.80	63'803.32
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	206'888.40	189'100.00	248'670.25
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	561'428.50	508'850.00	530'669.10
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	43'190.11	29'016.00	28'688.48
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	137'882.23	156'365.00	172'006.08
47	CONTRIBUTI DA RIVERSARE	16'006.53		

RICAPITOLAZIONE CONSUNTIVO PER GENERE DI CONTO 2018

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
3 SPESE CORRENTI	2'199'815.35	2'397'900.26	2'234'475.49
30 SPESE PER IL PERSONALE	369'957.95	358'866.65	338'066.98
300 Onorari ed indennità a autorità, commissioni e magistrati	23'045.78	21'000.00	22'685.90
301 Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio	256'373.38	250'226.15	233'068.15
302 Stipendi ed indennità a docenti	42'917.40	32'440.50	32'400.55
303 Contributi AVS, AI, IPG, AD	27'328.64	26'300.00	24'633.28
304 Contributi a casse pensioni e di previdenza	9'050.70	17'800.00	17'090.75
305 Premi assicurazione infortuni e malattie	7'970.35	7'400.00	7'007.20
306 Abbigliamenti di servizio, indennità di alloggio e pasti	3'271.70	3'700.00	1'181.15
31 SPESE PER BENI E SERVIZI	433'074.78	441'250.00	384'591.62
310 Materiale d'ufficio, scolastico e stampati	17'912.93	23'000.00	18'516.22
311 Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature	10'347.30	20'000.00	9'089.02
312 Acqua, energia e combustibili	48'757.65	14'650.00	15'488.18
313 Materiale di consumo	40'398.79	50'200.00	36'119.95
314 Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	71'919.50	67'600.00	94'534.05
315 Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di terzi)	10'796.70	8'000.00	10'392.65
316 Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	6'778.86	7'000.00	7'740.27
317 Rimborso spese	4'261.42	5'000.00	4'627.90
318 Servizi ed onorari	220'496.73	242'300.00	187'005.93
319 Altre spese per beni e servizi	1'404.90	3'500.00	1'077.45
32 INTERESSI PASSIVI	32'743.42	62'716.00	29'550.79
322 Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	32'527.07	58'611.00	27'877.89
323 Interessi passivi per conti speciali	105.00	105.00	105.00
329 Altri interessi passivi	111.35	4'000.00	1'567.90
33 AMMORTAMENTI	353'956.08	316'676.15	272'559.15
330 Su beni patrimoniali	29'814.87	24'671.82	23'956.31
331 Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	324'141.21	292'004.33	248'602.84

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	505'094.49	578'831.46	589'878.45
351	Cantoni	3'846.95	3'600.00	3'174.10
352	Comuni e consorzi comunali	501'247.54	575'231.46	586'704.35
36	CONTRIBUTI PROPRI	469'585.63	604'060.00	521'850.50
361	Cantoni	216'264.59	272'900.00	259'125.83
362	Comuni e consorzi	147'829.42	211'500.00	165'278.04
363	Istituti propri			
365	Istituzioni private	84'713.68	94'160.00	76'128.46
366	Economie private	20'777.94	25'500.00	21'318.17
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	35'403.00	35'500.00	97'978.00
383	Contributi sostitutivi per rifugi PC		2'000.00	63'585.00
385	Riversamento al FER	35'403.00	33'500.00	34'393.00

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
4 RICAVI CORRENTI	2'367'756.18	1'104'146.80	2'312'334.44
40 IMPOSTE	1'295'533.37	121'600.00	1'239'901.21
400 Imposte sul reddito e sulla sostanza	1'174'249.62	36'600.00	1'144'315.21
401 Imposte sull'utile e sul capitale	3'000.00	3'000.00	2'400.00
402 Imposte immobiliari	80'000.00	80'000.00	80'000.00
403 Imposte speciali su redditi delle persone fisiche	38'283.75	2'000.00	13'186.00
41 REGALIE E CONCESSIONI	41'458.00	30'000.00	28'596.00
410 Regalie e concessioni	41'458.00	30'000.00	28'596.00
42 REDDITI DELLA SOSTANZA	65'369.04	69'215.80	63'803.32
421 Crediti	3'805.85	7'100.00	4'372.55
422 Collocamenti di beni patrimoniali (senza redditi immobiliari)	5'794.89	5'500.00	5'485.17
423 Redditi immobiliari dei beni patrimoniali	55'618.30	56'115.80	53'845.60
427 Redditi immobiliari dei beni amministrativi	150.00	500.00	100.00
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	206'888.40	189'100.00	248'670.25
430 Tasse d'esenzione			
431 Tasse per servizi amministrativi	12'969.79	2'000.00	63'585.00
432 Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	21'640.00	14'300.00	10'664.30
434 Altre tasse d'utilizzazione e servizi	150'089.26	25'600.00	23'000.00
435 Vendite	1'649.10	141'600.00	142'300.95
436 Rimborsi	20'440.25	4'400.00	6'970.00
437 Multe	100.00	1'200.00	2'150.00
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	561'428.50	508'850.00	530'669.10
441 Partecipazione alle entrate del Cantone	3'804.50	8'850.00	8'397.10
444 Contributi cantonali	557'624.00	500'000.00	522'272.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	43'190.11	29'016.00	28'688.48
452	Comuni e consorzi comunali	43'190.11	29'016.00	28'688.48
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	137'882.23	156'365.00	172'006.08
460	Confederazione	252.30	100.00	
461	Cantoni	116'328.80	142'065.00	152'906.98
462	Comuni e consorzi comunali	9'241.13	8'700.00	3'281.60
463	Istituti propri	12'060.00	5'500.00	15'817.50
47	CONTRIBUTI DA RIVERSARE	16'006.53		
471	Cantoni	16'006.53		

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
3 SPESE CORRENTI	2'199'815.35		2'397'900.26		fr. -198'084.91	-8.26
30 SPESE PER IL PERSONALE	369'957.95		358'866.65		11'091.30	3.09
300 Onorari ed indennità a autorità, commissioni e magistrat	23'045.78		21'000.00		fr. 2'045.78	9.74
301 Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'es	256'373.38		250'226.15		fr. 6'147.23	2.46
302 Stipendi ed indennità a docenti	42'917.40		32'440.50		fr. 10'476.90	32.30
303 Contributi AVS, AI, IPG, AD	27'328.64		26'300.00		fr. 1'028.64	3.91
304 Contributi a casse pensioni e di previdenza	9'050.70		17'800.00		fr. -8'749.30	-49.15
305 Premi assicurazione infortuni e malattie	7'970.35		7'400.00		fr. 570.35	7.71
306 Abbigliamenti di servizio, indennità di alloggio e pasti	3'271.70		3'700.00		fr. -428.30	-11.58
31 SPESE PER BENI E SERVIZI	433'074.78		441'250.00		-8'175.22	-1.85
310 Materiale d'ufficio, scolastico e stampati	17'912.93		23'000.00		fr. -5'087.07	-22.12
311 Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature	10'347.30		20'000.00		fr. -9'652.70	-48.26
312 Acqua, energia e combustibili	48'757.65		14'650.00		fr. 34'107.65	232.82
313 Materiale di consumo	40'398.79		50'200.00		fr. -9'801.21	-19.52
314 Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	71'919.50		67'600.00		fr. 4'319.50	6.39
315 Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (10'796.70		8'000.00		fr. 2'796.70	34.96
316 Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	6'778.86		7'000.00		fr. -221.14	-3.16
317 Rimborso spese	4'261.42		5'000.00		fr. -738.58	-14.77
318 Servizi ed onorari	220'496.73		242'300.00		fr. -21'803.27	-9.00
319 Altre spese per beni e servizi	1'404.90		3'500.00		fr. -2'095.10	-59.86
32 INTERESSI PASSIVI	32'743.42		62'716.00		-29'972.58	-47.79
322 Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	32'527.07		58'611.00		fr. -26'083.93	-44.50
323 Interessi passivi per conti speciali	105.00		105.00			
329 Altri interessi passivi	111.35		4'000.00		fr. -3'888.65	-97.22
33 AMMORTAMENTI	353'956.08		316'676.15		37'279.93	11.77
330 Su beni patrimoniali	29'814.87		24'671.82		fr. 5'143.05	20.85
331 Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	324'141.21		292'004.33		fr. 32'136.88	11.01

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	505'094.49		578'831.46		-73'736.97	-12.74
351 Cantoni	3'846.95		3'600.00		fr. 246.95	6.86
352 Comuni e consorzi comunali	501'247.54		575'231.46		fr. -73'983.92	-12.86
36 CONTRIBUTI PROPRI	469'585.63		604'060.00		-134'474.37	-22.26
361 Cantoni	216'264.59		272'900.00		fr. -56'635.41	-20.75
362 Comuni e consorzi	147'829.42		211'500.00		fr. -63'670.58	-30.10
363 Istituti propri	84'713.68		94'160.00		fr. -9'446.32	-10.03
365 Istituzioni private	20'777.94		25'500.00		fr. -4'722.06	-18.52
366 Economie private						
38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	35'403.00		35'500.00		-97.00	-0.27
383 Contributi sostitutivi per rifugi PC			2'000.00			
385 Riversamento al FER	35'403.00		33'500.00		fr. 1'903.00	5.68

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
4 RICAVI CORRENTI		2'367'756.18		1'104'146.80	fr. 1'263'609.38	114.44
40 IMPOSTE		1'295'533.37		121'600.00	1'173'933.37	965.41
400 Imposte sul reddito e sulla sostanza		1'174'249.62		36'600.00	fr. 1'137'649.62	3'108.33
401 Imposte sull'utile e sul capitale		3'000.00		3'000.00		
402 Imposte immobiliari		80'000.00		80'000.00		
403 Imposte speciali su redditi delle persone fisiche		38'283.75		2'000.00	fr. 36'283.75	1'814.19
41 REGALIE E CONCESSIONI		41'458.00		30'000.00	11'458.00	38.19
410 Regalie e concessioni		41'458.00		30'000.00	fr. 11'458.00	38.19
42 REDDITI DELLA SOSTANZA		65'369.04		69'215.80	-3'846.76	-5.56
421 Crediti		3'805.85		7'100.00	fr. -3'294.15	-46.40
422 Collocamenti di beni patrimoniali (senza redditi immobiliari)		5'794.89		5'500.00	fr. 294.89	5.36
423 Redditi immobiliari dei beni patrimoniali		55'618.30		56'115.80	fr. -497.50	-0.89
427 Redditi immobiliari dei beni amministrativi		150.00		500.00	fr. -350.00	-70.00
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRI		206'888.40		189'100.00	17'788.40	9.41
430 Tasse d'esenzione				2'000.00		
431 Tasse per servizi amministrativi		12'969.79		14'300.00	fr. -1'330.21	-9.30
432 Ricavi ospedalieri, di cure e refezioni in genere		21'640.00		25'600.00	fr. -3'960.00	-15.47
434 Altre tasse d'utilizzazione e servizi		150'089.26		141'600.00	fr. 8'489.26	6.00
435 Vendite		1'649.10			fr. 1'649.10	
436 Rimborsi		20'440.25		4'400.00	fr. 16'040.25	364.55
437 Multe		100.00		1'200.00	fr. -1'100.00	-91.67
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO		561'428.50		508'850.00	52'578.50	10.33
441 Partecipazione alle entrate del Cantone		3'804.50		8'850.00	fr. -5'045.50	-57.01
444 Contributi cantonali		557'624.00		500'000.00	fr. 57'624.00	11.52
45 RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI		43'190.11		29'016.00	14'174.11	48.85

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
452 Comuni e consorzi comunali		43'190.11		29'016.00	fr. 14'174.11	48.85
46 CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI		137'882.23		156'365.00	-18'482.77	-11.82
460 Confederazione		252.30		100.00	fr. 152.30	152.30
461 Cantoni		116'328.80		142'065.00	fr. -25'736.20	-18.12
462 Comuni e consorzi comunali		9'241.13		8'700.00	fr. 541.13	6.22
463 Istituti propri		12'060.00		5'500.00	fr. 6'560.00	119.27
47 CONTRIBUTI DA RIVERSARE		16'006.53			16'006.53	
471 Cantoni		16'006.53			fr. 16'006.53	

CONSUNTIVO 2018 RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER GENERE DI CONTO

GESTIONE CORRENTE SPESE CORRENTI	0 Amministrate generale	1 Sicurezza pubblica	2 Educazione	3 Cultura e tempo libero	4 Salute pubblica	5 Previdenza sociale	6 Traffico	7 Ambiente e territorio	8 Economia pubblica	9 Finanze e imposte	Totale
30 SPESE PER IL PERSONALE	152'937	13'829	47'046			10'990	145'156				369'958
31 SPESE PER BENI E SERVIZI	129'111	25'050	82'427	950	9'268		96'619	65'097	17'623	6'929	433'075
32 INTERESSI PASSIVI										32'743	32'743
33 AMMORTAMENTI	226				3					353'727	353'956
35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	9'092	42'770	330'906		3'847		4'108	114'372			505'094
36 CONTRIBUTI PROPRI	1'865		2'625	49'057	15'740	305'622	15'521	6'891	11'107	61'157	469'586
38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIA								35'403			35'403
3 SPESE CORRENTI	293'230	81'649	463'005	50'007	28'868	316'612	261'403	221'763	28'731	454'557	2'199'815

CONSUNTIVO 2018 RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER GENERE DI CONTO

GESTIONE CORRENTE RICAVI CORRENTI	0 Amminist.ne generale	1 Sicurezza pubblica	2 Educazione	3 Cultura e tempo libero	4 Salute pubblica	5 Previdenza sociale	6 Traffico	7 Ambiente e territorio	8 Economia pubblica	9 Finanze e imposte	Totale
40 IMPOSTE	3'000									1'292'533	1'295'533
41 REGALIE E CONCESSIONI									41'458		41'458
42 REDDITI DELLA SOSTANZA		150		8'103						57'117	65'369
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TAS	13'037	8'661	34'113					148'241	1'649	1'188	206'888
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO										561'429	561'429
45 RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI			33'453						9'737		43'190
46 CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI		252	80'294	844		1'460	17'708	37'078	247		137'882
47 CONTRIBUTI DA RIVERSARE				16'007							16'007
4 RICAVI CORRENTI	16'037	9'063	147'860	24'953		1'460	17'708	185'319	53'091	1'912'266	2'367'756
Minore spesa	-277'193	-72'586	-315'145	-25'054	-28'858	-315'152	-243'696	-36'445	24'361	1'457'709	167'941

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
1 AMMINISTRAZIONE GENERALE E netto costi	481'204.62	131'082.97 350'121.65	388'360.00	388'360.00	126'825.80	126'825.80
2 EDUCAZIONE netto costi	187'469.12	84'000.00 103'469.12	80'000.00	80'000.00	406'248.34	314'282.36 91'965.98
4 COSTRUZIONI E PROTEZIONE netto costi	762'993.10	170'573.42 592'419.68	576'068.00	40'000.00 536'068.00	227'984.70	36'318.00 191'666.70
5 FINANZE ED ECONOMIA netto ricavi	324'141.21	324'141.21			271'839.95	271'839.95
TOTALE SPESE E RICAVI	1'431'666.84	709'797.60	1'044'428.00	40'000.00	761'058.84	622'440.31
FABBISOGNO		721'869.24		1'004'428.00		138'618.53
RISULTATO D'ESERCIZIO	1'431'666.84	1'431'666.84	1'044'428.00	1'044'428.00	761'058.84	761'058.84
TOTALI						

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE E						
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
111.500.00	Ex-Municipio						
111.501.00	Progetto zona Pianca						
111.501.02	Sistemazione ex-stabile SE	187'356.85		210'000.00			
111.581.01	PPBedigliora						
111.603.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI		42'075.07				
111.703.00	USCITE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI	42'075.07					
	Ex-municipio						
	<i>Totale ricavi correnti</i>	229'431.92	42'075.07	210'000.00	210'000.00		
	<i>Totale spese correnti</i>		187'356.85				
	Saldo						
115	SICUREZZA PUBBLICA						
115.562.00	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	18'360.00		18'360.00		18'360.00	
	Finanziamento PTL						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	18'360.00	18'360.00	18'360.00	18'360.00	18'360.00	18'360.00
	Saldo						
147	SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO						
147.501.00	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	10'770.00				22'380.00	
	Nuovo autosilo						

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
147.501.01 Nuovo stradale					409.50	
147.501.02 Misurazione MU93	62'820.80				59'250.30	
147.501.04 Nuova Moderazione					8'000.00	
147.501.05 Progetto nuovo autosilo						
147.501.06 Acquisto fondo 1304 AP-EP						
147.501.07 Impianto registro fondiario	159'821.90		160'000.00		18'426.00	
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
147.661.02 Tassa proprietario x MU93		89'007.90				
<i>Totale ricavi correnti</i>		89'007.90				
<i>Totale spese correnti</i>	233'412.70		160'000.00	160'000.00	108'465.80	108'465.80
Saldo		144'404.80				

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	EDUCAZIONE					
221	SCUOLA ELEMENTARE					
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
221.503.02	Progettazione nuovo Istituto					
221.503.03	Riscatto SE		80'000.00		406'248.34	
221.661.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
	Aiuto investimento x SE	84'000.00				256'045.56
	<i>Totale ricavi correnti</i>	84'000.00				256'045.56
	<i>Totale spese correnti</i>		80'000.00		406'248.34	
	Saldo	103'469.12		80'000.00		150'202.78
226	CULTURA E TEMPO LIBERO					
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
226.501.01	Parco giochi -zona di svago					
226.661.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
	Sussidio Swissgrid					26'000.00
226.661.01	Sussidio parco giochi					32'236.80
226.661.02	Contributo FER					
	<i>Totale ricavi correnti</i>					58'236.80
	<i>Totale spese correnti</i>				58'236.80	
	Saldo					

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
4	COSTRUZIONI E PROTEZIONE						
440	STRADE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
440.501.00	Illuminazione pubblica	101'396.20					
440.501.01	Sistemazione strada Nerocco (Ronco)	8'743.10					
440.501.02	Esbosco per sicurezza strade						
440.501.04	Sistemazione strada Minora	10'500.00		10'500.00		9'288.00	
440.501.09	Passaggio pedonale Banco	64'177.22					
440.503.00	Strada Pezza						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
440.661.01	FER (contributo)		101'396.20				
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI						
440.803.00	Strada Pezza		64'177.22				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		165'573.42				
	<i>Totale spese correnti</i>	184'816.52		10'500.00	10'500.00	9'288.00	9'288.00
	Saldo		19'243.10				
441	STABILI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
441.501.00	Muro di sostegno Pezza					103'868.30	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
441.661.00	Contributo privati		5'000.00				28'818.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		5'000.00				28'818.00
	<i>Totale spese correnti</i>					103'868.30	
	Saldo	5'000.00					75'050.30

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
442 POSTEGGI						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
442.501.00 Posteggi c/o Cimitero di Banco	79'198.25				11'257.00	
442.501.01 Acquisto terreno posteggio						
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
442.611.00 Contributi x posteggi						7'500.00
442.661.00 Contributi sostitutivi						
<i>Totale ricavi correnti</i>						7'500.00
<i>Totale spese correnti</i>	79'198.25				11'257.00	
Saldo		79'198.25				3'757.00
444 ALTRA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
444.501.01 Valorizzazione del Monte Mondini					15'000.00	
444.501.02 Recupero rete sentieristica						
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
444.661.01 Rec. capitale Consorzio rifiuti						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>					15'000.00	
Saldo						15'000.00
449 CANALIZZAZIONI						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
449.501.01 Catasto canalizzazioni						
449.501.02 Ricalcolo contributi LALIA	89'014.80				46'218.60	
449.501.04 SIT acquisizione e visualizzazione dati						

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
449.501.05 Nuove infrastrutture Banco	374'963.53				42'352.80	
449.501.08 Canalizzazioni Pianca	8'500.00		454'068.00			
449.501.09 Nuova condotta nucleo Banco			98'000.00			
449.501.11 Sostituzione pompa compostaggio			13'500.00			
449.501.12 Nuova condotta Beride	26'500.00					
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
449.610.03 Contributi di costruzione						
449.661.01 Sussidio catasto canalizzazioni				40'000.00		
449.661.08 Sussidio nucleo Banco						
<i>Totale ricavi correnti</i>	498'978.33		565'568.00	40'000.00	88'571.40	
<i>Totale spese correnti</i>				525'568.00		
Saldo		498'978.33				88'571.40

INVESTIMENTI	
5	FINANZE ED ECONOMIA
555	AMMORTAMENTI
555.681.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI
	Riparto ammortamenti ordinari su beni amministrativi
	<i>Totale ricavi correnti</i>
	<i>Totale spese correnti</i>
	Saldo

Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
	324'141.21				271'839.95
324'141.21	324'141.21			271'839.95	

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
1 AMMINISTRAZIONE GENERALE E	481'204.62	131'082.97	388'360.00	388'360.00	-38'238.35	-9.85
2 EDUCAZIONE	187'469.12	350'121.65	80'000.00	80'000.00	23'469.12	29.34
4 COSTRUZIONI E PROTEZIONE	762'993.10	84'000.00	576'068.00	40'000.00	56'351.68	10.51
5 FINANZE ED ECONOMIA	324'141.21	103'469.12		536'068.00	324'141.21	
		170'573.42				
		592'419.68				
		324'141.21				
TOTALE SPESE E RICAVI	1'431'666.84	709'797.60	1'044'428.00	40'000.00		
FABBISOGNO				1'004'428.00		
RISULTATO D'ESERCIZIO		721'869.24				
TOTALI	1'431'666.84	1'431'666.84	1'044'428.00	1'044'428.00		

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE E						
111	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
111.500.00	Ex-Municipio						
111.501.00	Progetto zona Pianca						
111.501.02	Sistemazione ex-stabile SE	187'356.85		210'000.00		22'643.15	10.78
111.603.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
	Ex-municipio		42'075.07			42'075.07	
111.703.00	USCITE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI						
	Ex-municipio	42'075.07				-42'075.07	
	<i>Totale ricavi correnti</i>		42'075.07				
	<i>Totale spese correnti</i>	229'431.92		210'000.00			
	Saldo		187'356.85		210'000.00		
115	SICUREZZA PUBBLICA						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
115.562.00	Finanziamento PTL	18'360.00		18'360.00			
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	18'360.00		18'360.00			
	Saldo		18'360.00		18'360.00		
147	SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
147.501.00	Nuovo autosilo	10'770.00				-10'770.00	
147.501.01	Nuovo stradale						
147.501.02	Misurazione MU93	62'820.80				-62'820.80	

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
147.501.04 Nuova Moderazione						
147.501.05 Progetto nuovo autosilo						
147.501.06 Acquisto fondo 1304 AP-EP						
147.501.07 Impianto registro fondiario	159'821.90		160'000.00		178.10	0.11
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
147.661.02 Tassa proprietario x MU93		89'007.90			89'007.90	
<i>Totale ricavi correnti</i>		89'007.90				
<i>Totale spese correnti</i>	233'412.70		160'000.00			
Saldo		144'404.80		160'000.00		

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
2	EDUCAZIONE						
221	SCUOLA ELEMENTARE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
221.503.02	Progettazione nuovo Istituto	107'469.12					
221.503.03	Riscatto SE	80'000.00		80'000.00		-107'469.12	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
221.661.00	Aiuto investimento x SE		84'000.00			84'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>		84'000.00				
	<i>Totale spese correnti</i>	187'469.12		80'000.00			
	Saldo		103'469.12		80'000.00		
226	CULTURA E TEMPO LIBERO						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
226.501.01	Parco giochi -zona di svago						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
226.661.00	Sussidio Swissgrid						
226.661.01	Sussidio parco giochi						
226.661.02	Contributo FER						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo						

INVESTIMENTI

4	COSTRUZIONI E PROTEZIONE	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
440	STRADE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
440.501.00	Illuminazione pubblica	101'396.20				-101'396.20	
440.501.01	Sistemazione strada Nerocco (Ronco)	8'743.10				-8'743.10	
440.501.02	Esbosco per sicurezza strade						
440.501.04	Sistemazione strada Minora	10'500.00		10'500.00		-64'177.22	
440.501.09	Passaggio pedonale Banco	64'177.22					
440.503.00	Strada Pezza						
440.661.01	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI FER (contributo)		101'396.20			101'396.20	
440.803.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI Strada Pezza		64'177.22			64'177.22	
	<i>Totale ricavi correnti</i>		165'573.42				
	<i>Totale spese correnti</i>	184'816.52		10'500.00			
	Saldo		19'243.10		10'500.00		
441	STABILI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
441.501.00	Muro di sostegno Pezza						
441.661.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Contributo privati		5'000.00			5'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>		5'000.00				
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo	5'000.00					

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
442	POSTEGGI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
442.501.00	Posteggi c/o Cimitero di Banco	79'198.25				-79'198.25	
442.501.01	Acquisto terreno posteggio						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
442.611.00	Contributi x posteggi						
442.661.00	Contributi sostitutivi						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	79'198.25					
	Saldo		79'198.25				
444	ALTRA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
444.501.01	Valorizzazione del Monte Mondini						
444.501.02	Recupero rete sentieristica						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
444.661.01	Rec. capitale Consorzio rifiuti						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo						
449	CANALIZZAZIONI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
449.501.01	Catasto canalizzazioni						
449.501.02	Ricalcolo contributi LALIA						
449.501.04	SIT acquisizione e visualizzazione dati						
449.501.05	Nuove infrastrutture Banco	89'014.80				-89'014.80	

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
	SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
449.501.08 Canalizzazioni Pianca	374'963.53		454'068.00		79'104.47	17.42
449.501.09 Nuova condotta nucleo Banco	8'500.00		98'000.00		89'500.00	91.33
449.501.11 Sostituzione pompa compostaggio			13'500.00		13'500.00	
449.501.12 Nuova condotta Beride	26'500.00				-26'500.00	
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
449.610.03 Contributi di costruzione						
449.661.01 Sussidio catasto canalizzazioni						
449.661.08 Sussidio nucleo Banco				40'000.00	-40'000.00	
<i>Totale ricavi correnti</i>				40'000.00		
<i>Totale spese correnti</i>	498'978.33		565'568.00			
Saldo		498'978.33		525'568.00		

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Variazione	
		SPESE	RICAVI	SPESE	RICAVI	Fr.	%
5	FINANZE ED ECONOMIA						
555	AMMORTAMENTI						
555.681.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
	Riporto ammortamenti ordinari su beni amministrativi		324'141.21			324'141.21	
	Totale ricavi correnti		324'141.21				
	Totale spese correnti						
	Saldo	324'141.21					

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
5	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	1'389'591.77	1'044'428.00	761'058.84
50	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	1'371'231.77	1'026'068.00	742'698.84
56	CONTRIBUTI PROPRI	18'360.00	18'360.00	18'360.00
58	ALTRE USCITE DA ATTIVARE			
6	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	645'620.38	40'000.00	622'440.31
60	TRASFERIMENTO DI BENI AMMINISTRATIVI	42'075.07		7'500.00
61	CONTRIBUTI ED INDENNITA'			343'100.36
66	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI	279'404.10	40'000.00	271'839.95
68	RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI	324'141.21		
7	USCITE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI	42'075.07		
70	INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI	42'075.07		
8	ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI	64'177.22		
80	ALIENAZIONE O TRASFERIMENTO DI BENI PATRIMONIALI	64'177.22		

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
5	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	1'389'591.77	1'044'428.00	761'058.84
50	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	1'371'231.77	1'026'068.00	742'698.84
500	Terreni non edificati			
501	Opere del genio civile	1'119'585.43	946'068.00	336'450.50
503	Costruzioni edili	251'646.34	80'000.00	406'248.34
56	CONTRIBUTI PROPRI	18'360.00	18'360.00	18'360.00
562	Comuni e consorzi comunali	18'360.00	18'360.00	18'360.00
58	ALTRE USCITE DA ATTIVARE			
581	Uscite di pianificazione			

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
6	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	645'620.38		
60	TRASFERIMENTO DI BENI AMMINISTRATIVI	42'075.07	40'000.00	622'440.31
603	Costruzioni edili	42'075.07		
61	CONTRIBUTI ED INDENNITA'			7'500.00
610	Contributi d'utilizzazione e indennità per benefici			
611	Contributi sostitutivi			7'500.00
66	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI	279'404.10	40'000.00	343'100.36
661	Cantoni	279'404.10	40'000.00	343'100.36
68	RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI	324'141.21		271'839.95
681	Beni amministrativi: ammortamenti ordinari	324'141.21		271'839.95

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
7	USCITE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI	42'075.07		
70	INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI	42'075.07		
703	Costruzioni edili	42'075.07		

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
8 ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI	64'177.22		
80 ALIENAZIONE O TRASFERIMENTO DI BENI PATRIMONIALI	64'177.22		
803 Costruzioni edili	64'177.22		

CONSUNTIVO 2018 RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER GENERE DI CONTO

INVESTIMENTI	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	Totale
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	Amministrazione generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	
50 INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	187'357	222'643	187'469		64'177		109'211	498'978	101'396		1'371'232
56 CONTRIBUTI PROPRI							18'360				18'360
5 USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	187'357	222'643	187'469		64'177		127'571	498'978	101'396		1'389'592

CONSUNTIVO 2018 RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER GENERE DI CONTO

INVESTIMENTI	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	Totale
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTR	Amministr.ne generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	
60 TRASFERIMENTO DI BENI AMMINISTRAT		42'075									42'075
61 CONTRIBUTI ED INDENNITA'											
66 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI		89'008	84'000		101'396					5'000	279'404
68 RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI										324'141	324'141
6 ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTR		131'083	84'000		101'396					329'141	645'620

[illegible]

CONSUNTIVO 2018 RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER GENERE DI CONTO

INVESTIMENTI	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	Totale
ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONI	Amministrative generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	
80 ALIENAZIONE O TRASFERIMENTO DI BENI					64'177						64'177
8 ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONI					64'177						64'177
Maggiore spesa	187'357	133'635	103'469		-101'396		127'571	498'978	101'396	-329'141	721'869

	Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento diminuzione	Sostanza finale 31.12.2018
ATTIVO	5'612'920.96	6'237'056.23	6'429'728.17
BENI PATRIMONIALI	3'216'864.15	4'847'464.46	3'289'699.97
LIQUIDITA'	639'411.77	2'587'208.65	529'603.51
Cassa	601.95	4'324.45	341.95
CCP	638'809.82	2'582'884.20	529'261.56
CREDITI	1'572'297.72	1'964'930.51	1'795'932.99
CC Azienda acqua potabile			
Prestito AAP	687'780.57	250'914.56	886'018.98
Imposte 2013		4'164.90	
Imposte 2014		64'015.50	
Imposte 2015		39'750.50	
Imposte 2016		161'702.65	
Imposte 2017		147'381.35	
Imposte 2018	19'786.95	959'266.80	
Crediti per tasse rifiuti	4'892.60	51'194.15	27'781.74
Crediti per tasse canalizzazioni	5'154.20	62'954.90	3'601.30
Affitto appartamento	900.00	11'700.00	4'814.67
Tassa sui cani	12.50	4'311.05	111.05
Crediti MAF	95.10	8'258.20	64.25
Affitto box Banco	810.00	7'560.00	1'080.00
Controllo impianti	192.00	10'617.00	273.00
Affitto box Bedigliora		1'560.00	
Affitto posteggi	60.00	5'760.00	420.00
Refezione SI	9'003.50	21'040.00	8'502.50
Imposta sul capitale/vincite	396.00	38'679.75	17'725.75
Tasse allacciamento fognatura		396.15	26.15
Sacchi ufficiali		22'069.00	
AIL x box		246.95	134.70
Tasse refezione SE	864.00	2'086.70	762.35
Registro fondiario		89'300.40	2'266.25
INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI	849'860.25	42'084.97	799'201.53

	Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento	diminuzione	Sostanza finale 31.12.2018
120.03 Conto risparmio	2'090.20	9.90	10.00	2'090.10
123.01 Asfaltatura strada Pezza	64'177.22		64'177.22	
123.03 Proprietà comunali	487'056.46			487'056.46
123.04 Box comunali	88'251.66		8'196.69	80'054.97
123.05 Ex-municipio	208'284.71	42'075.07	20'359.78	230'000.00
13 TRANSITORI ATTIVI				
139.01 Transitori attivi	155'294.41	253'240.33	243'572.80	164'961.94
	155'294.41	253'240.33	243'572.80	164'961.94
BENI AMMINISTRATIVI				
	2'396'056.81	1'389'591.77	645'620.38	3'140'028.20
14 INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI				
	1'646'044.06	941'335.15	378'057.11	2'209'322.10
140.00 Proprietà comunali in AP-EP	119'151.73		1'191.52	117'960.21
140.01 Valorizzazione Monte Mondini	28'818.00		28'818.00	
140.03 Esbosco x sicurezza strade	9'288.00	8'743.10	928.80	17'102.30
141.00 Strade e piazze	470'836.36		47'083.64	423'752.72
141.01 Muro di sostegno Pezza	75'050.30		12'505.03	62'545.27
141.02 Posteggi	46'770.76	79'198.25	4'677.08	121'291.93
141.03 Percorsi pedonali		10'500.00		10'500.00
141.04 Strada Pezza	20'458.95		20'458.95	
141.05 Moderazione traffico II	8'000.00		8'000.00	
141.07 Pavim. piazza Nerocco	26'434.16		2'643.42	23'790.74
141.10 Infrastrutture nucleo Banco	29'604.23		2'960.42	26'643.81
141.12 Restauro campanile	74'662.93		4'479.78	70'183.15
141.13 Canalizzazione Feredino	4'392.21		4'392.21	
141.14 Asfaltatura Pezza		64'177.22	3'850.63	60'326.59
141.15 Canalizzazione Beride		26'500.00		26'500.00
141.16 Canalizzazione Pianca		374'963.53		374'963.53
141.17 Condotta nucleo Banco		8'500.00		8'500.00
143.00 Casa comunale	42'075.07		42'075.07	
143.01 Cimitero	26'724.44		1'603.47	25'120.97
143.02 Magazzino comunali	22'644.33		22'644.33	
143.03 Riattazione asilo	51'498.13		3'089.89	48'408.24
143.04 Amplimento SI	312'431.50		18'745.89	293'685.61
143.06 Deposito e sist. giardino SI	44'203.61		2'652.22	41'551.39
143.07 Restauro campanile	57'916.96		3'475.02	54'441.94

	Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento	diminuzione	Sostanza finale 31.12.2018
143.11 Riscatto SE		80'000.00		80'000.00
143.12 Nuova sede amministrativa	31'709.37	187'356.85	4'756.41	187'356.85
146.01 Parco giochi	57'309.67		3'438.58	26'952.96
146.02 Tetto e teleriscaldamento SE	11'202.73		11'202.73	53'871.09
146.07 Opere varie	19'547.82		19'547.82	
146.08 Partec. spese PC	55'312.80		1'440.00	53'872.80
147.05 Infrastrutture nucleo Banco		101'396.20	101'396.20	
149.00 Illuminazione pubblica				
16 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI	137'233.25	18'360.00	17'770.84	137'822.41
162.00 Contr. al cons. depurazione	67'524.81		10'800.00	56'724.81
162.01 Contributo PTL	69'708.44	18'360.00	6'970.84	81'097.60
17 ALTRE USCITE ATTIVATE	612'779.50	429'896.62	249'792.43	792'883.69
171.00 Piano Regolatore	8'123.86		8'123.86	
171.01 Autosilo	24'129.60	10'770.00	2'412.96	32'486.64
171.02 Ampliamento SE Novaggio	336'249.50	107'469.12	117'624.95	326'093.67
171.03 Nuovo stradale	9'105.67		9'105.67	
171.04 Catasto canalizzazioni	46'218.60	89'014.80	4'621.86	130'611.54
171.08 PP nucleo Bedigliora	46'193.22		4'619.32	41'573.90
171.10 Misurazione MU 93	142'759.05	62'820.80	14'275.91	191'303.94
171.11 Impianto registro fondiario		159'821.90	89'007.90	70'814.00
ECCEDENZA PASSIVA				
19 ECCEDENZA PASSIVA				
191.00 Eccedenza				

	Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento diminuzione	Sostanza finale 31.12.2018
PASSIVO	5'612'920.96	4'109'165.74	6'429'728.17
CAPITALE DI TERZI	4'275'547.92	3'905'821.91	4'990'407.50
IMPEGNI CORRENTI	235'362.92	3'220'262.22	338'040.90
Cassa cantonale compensazione AVS		46'580.80	
Cassa pensione		32'483.95	
Altri creditori	235'362.92	2'263'002.92	-2'940.50
C/c Stato Comune		878'194.55	322'477.35
			18'504.05
DEBITI A MEDIO ED A LUNGO TERMINE	4'037'000.00	685'454.69	4'649'181.60
BdStato EX-SE		40'902.85	
B.d.Stato x Pianca		6'16'673.95	44.05
B.d.Stato 1'526'000.--	1'526'000.00	10'056.76	612'137.55
B.d.Stato 2'511'000.--	2'511'000.00	17'821.13	1'526'000.00
			2'511'000.00
DEBITI PER GESTIONI SPECIALI	3'185.00	105.00	3'185.00
Legato Cattaneo Stefano	2'685.00	105.00	2'685.00
Legato Cattaneo Ilde	500.00		500.00
ACCANTONAMENTI			
Vendita lotti ZEIC			
Canalizzazioni			
TRANSITORI PASSIVI			
Altre partite di giro			
FINANZIAMENTI SPECIALI	97'825.20	35'403.00	31'832.00
IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI	97'825.20	35'403.00	31'832.00
FER (fondo energie rinnovabili)	97'825.20	35'403.00	31'832.00
CAPITALE PROPRIO	1'239'547.84	167'940.83	1'407'488.67

	Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento diminuzione	Sostanza finale 31.12.2018
29			
CAPITALE PROPRIO			
290.00	1'239'547.84	167'940.83	1'407'488.67
291.00	1'239'547.84	167'940.83	1'239'547.84
Avanzo d'esercizio			167'940.83

	Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione		Sostanza finale 31.12.2018
		aumento	diminuzione	
TOTALE ATTIVO				6'429'728.17
TOTALE PASSIVO				6'429'728.17

ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI**Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento**

Avanzo d'esercizio	167'940.83	
Ammortamenti amministrativi	324'141.21	
Autofinanziamento		492'082.04

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali

Diminuzione dei crediti	0.00	
Diminuzione degli investimenti in beni patrimoniali	50'658.72	
Diminuzione dei transitori attivi	0.00	
		50'658.72

Mezzi liquidi originati dall'aumento del capitale dei terzi

Aumento impegni correnti	102'677.98	
Aumento debiti a breve termine	0.00	
Aumento debiti a medio lungo termine	612'181.60	
Aumento debiti gestioni speciali	0.00	
Aumento accantonamenti	0.00	
Aumento transitori passivi	0.00	
Aumento finanziamenti speciali	0.00	
		714'859.58

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti

321'479.17

TOTALE ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI

1'579'079.51

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI**Mezzi liquidi impiegati in aumento di beni patrimoniali**

Aumento dei crediti	223'635.27	
Aumento degli investimenti in beni patrimoniali	0.00	
Aumento dei transitori attivi	9'667.53	
		233'302.80

Mezzi liquidi impiegati per ridurre il capitale di terzi

Diminuzione impegni correnti	0.00	
Diminuzione debiti a breve termine	0.00	
Diminuzione debiti a medio lungo termine	0.00	
Diminuzione debiti gestioni speciali	0.00	
Diminuzione accantonamenti	0.00	
Diminuzione transitori passivi	0.00	
Diminuzione finanziamenti speciali	65'993.20	
		65'993.20

Mezzi liquidi impiegati quali uscite per investimenti

1'389'591.77

TOTALE IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI

1'688'887.77

AUMENTO DEI MEZZI LIQUIDI

0.00

DIMINUZIONE DEI MEZZI LIQUIDI

109'808.26

AMMORTAMENTI 2018

x CONSUNTIVO

Ammortamenti ordinari su sostanza ammortizzabile (art. 12 Rgfc)

conto	descrizione	TOTALE AL 01.01.2018	tasso %	amm. 2018	Investimento 2018	Sussidio/ contributo	Totale al 31.12.2018
140.00	Terreni	119'151.73	1	1'191.52			117'960.21
140.01	Valorizzazione Monte Mondini	28'818.00	100	28'818.00			-
140.03	Esbosco x sicurezza strade	9'288.00	10	928.80	8'743.10		17'102.30
141.00	Strade e piazze	470'836.36	10	47'083.64			423'752.72
141.01	Muro di sostegno Pezza	75'050.30	10	7'505.03		5'000.00	62'545.27
141.02	Posteggi	46'770.76	10	4'677.08	79'198.25		121'291.93
141.03	Percorsi pedonali				10'500.00		10'500.00
141.04	Pavimentazione strada Pezza	20'458.95	100	20'458.95			-
141.05	Moderazione traffico	8'000.00	100	8'000.00			
141.07	Pavimentazione piazza Nerocco	26'434.16	10	2'643.42			23'790.74
141.1	Riale Molgè	29'604.23	10	2'960.42			26'643.81
141.12	Restauro campanile	74'662.93	6	4'479.78			70'183.15
141.14	Asfaltatura strada Pezza		6	3'850.63	64'177.22		60'326.59
143.00	Casa comunale	42'075.07				42'075.07	-
143.01	Cimitero	26'724.44	6	1'603.47			25'120.97
143.02	Magazzino comunale	22'644.33	100	22'644.33			-
143.03	Riattazione SI	51'498.13	6	3'089.89			48'408.24
143.04	Ampliamento SI	312'431.50	6	18'745.89			293'685.61
143.06	Deposito e sist. Giardino SI	44'203.61	6	2'652.22			41'551.39
143.07	Nuova scala alla Pezza	57'916.96	6	3'475.02			54'441.94
143.11	Riscatto SE				80'000.00		80'000.00
143.12	Nuova sede amministrativa				187'356.85		187'356.85
146.01	Parco giochi Banco	31'709.37	15	4'756.41			26'952.96
146.02	Tetto e teleriscaldamento SE	57'309.67	6	3'438.58			53'871.09
146.07	Opere varie (18069)	11'202.73	100	11'202.73			
146.08	Partecipazione spese PC	19'547.82	100	19'547.82			-
149.00	Illuminazione pubblica				101'396.20	101'396.20	-
162.01	Contributo PTL	69'708.44	10	6'970.84	18'360.00		81'097.60
171.00	Piano Regolatore	8'123.86	100	8'123.86			-
171.01	Autosilo	24'129.60	10	2'412.96	10'770.00		32'486.64
171.02	Ampliamento SE Novaggio	336'249.50	10	33'624.95	107'469.12	84'000.00	326'093.67
171.03	Nuovo stradario	9'105.67	100	9'105.67			-
171.04	Catasto canalizzazioni	46'218.60	10	4'621.86	89'014.80		130'611.54
171.08	PP Nucleo	46'193.22	10	4'619.32			41'573.90
171.10	Misurazione MU 93	142'759.05	10	14'275.91	62'820.80		191'303.95
171.11	Impianto registro fondiario				159'821.90	89'007.90	70'814.00
	Totale	2'268'826.99		307'509.00	979'628.24	321'479.17	2'619'467.10

Ammortamenti particolare (art. 13 Rgfc)

141.13	Nuova canalizzazione Feredino	4'392.21		4'392.21			-
141.14	Canalizzazione Pianca				374'963.53		374'963.53
141.15	Canalizzazione Beride				26'500.00		26'500.00
141.17	Canalizzazione nucleo Banco				8'500.00		8'500.00
147.05	Nuove infrastrutture Banco	55'312.80		1'440.00			53'872.80
162.00	Contr. Cons. depurazione	67'524.81		10'800.00			56'724.81
		127'229.82		16'632.21	409'963.53		520'561.14

Ammortamenti beni patrimoniali

123.01	Pavimentazione strada di quartiere	64'177.22				64'177.22	
123.04	Box Comunali	88'251.66		8'196.69			80'054.97
1. 5	Riattazione ex-municipio	208'284.71		20'359.78	42'075.07		230'000.00
		360'713.59		28'556.47	42'075.07	64'177.22	310'054.97

COMUNE DI BEDIGLIORA

Tabella per il controllo dei crediti di investimento per le opere non ancora concluse:
situazione al 31.12.2018 (sono considerati i crediti votati sino al 31.12.2018)

Denominazione	Data concessione credito da parte del legislativo comunale	Data ratifica dipartimento istituzioni	Ammontare credito lordo	Uscite totali al 31.12.2018	Credito residuo al 31.12.2018	Uscite anno 2018	Entrate anno 2018	N. conto nel quale l'investimento è registrato a bilancio	Stato di avanzamento
Nuovo autosilo	06.04.2016		20'000.00	35'337.00	-15'337.00	10'770.00		171.01	chiuso
Contributo PTL	17.12.2014		367'200.00	91'800.00	275'400.00	18'360.00		162.01	
Misurazione MU93	19.12.2011	16.08.2012	321'200.00	433'071.10	-111'871.10	62'820.80	89'007.90	171.10	chiuso
Riattazione SE ISMM	17.12.2014		738'000.00	758'668.31	-20'668.31	107'469.12	84'000.00	171.02	chiuso
Esbosco x sicurezza strade	14.12.2015		50'000.00	18'031.10	31'968.90	8'743.10		140.03	
Posteggio Cimitero Banco	2014/2015		90'000.00	79'198.25	10'801.75	79'198.25		141.02	chiuso
Catasto informatizzato	17.12.2014		126'750.00	135'233.40	-8'483.40	89'014.80		171.04	
Consolidamento muro Pezza	06.04.2016		143'375.00	103'868.30	39'506.70		5'000.00	141.01	chiuso
Impianto registro fondiario	06.04.2016		160'000.00	159'821.90	178.10	159'821.90		171.11	chiuso
Condotta Beride	15.10.2018		26'585.75	26'500.00	85.75	26'500.00		141.15	chiuso
Condotta nucleo Banco	15.10.2018		98'000.00	9'693.00	88'307.00	8'500.00		141.17	chiuso
Risanamento ill. publica	06.04.2016		100'864.00	101'396.20	-532.20	101'396.20	101'396.20	149.00	chiuso
Canalizzazione Pianca	13.06.2017		454'068.50	374'963.53	79'104.97	374'963.53		141.16	chiuso
Acquisto terreno x passaggio	18.12.2017		10'500.00	10'500.00		10'500.00		141.03	chiuso
Riscatto ex-edificio SE	18.12.2017		80'000.00	80'000.00		80'000.00		143.11	chiuso
Risanamento ex-edificio SE	18.12.17/30.06.18		240'000.00	189'523.75	50'476.25	187'356.85		143.12	
Ex-municipio						42'075.07	42'075.07	123.05	
Asfaltatura strada Pezza						64'177.22	64'177.22	141.14	
TOTALE INTERMEDIO			3'026'543.25	2'607'605.84	418'937.41	1'431'666.84	385'656.39		
Progettazione Pianca	06.04.2016		40'000.00						
Calcolo contr. Costruzione	17.12.2014		84'000.00						
Sostituzione pompa Banco	18.12.2017		13'500.00						
Nuovo veicomo comunale	15.10.2018		32'310.00						
TOTALE			3'196'353.25	2'607'605.84	418'937.41	1'431'666.84	385'656.39		

COMUNE DI BEDIGLIORA

Tabella elenco debiti esistenti al 31.12.2018

Prestiti consolidati a tasso variabile, prestiti consolidati a tasso fisso e prestiti LIM

N. conto a bilancio	Importo prestito 1.1.2018 (senza eventuali interessi)	Rimborsi di prestiti avvenuti nel 2018	Aumenti di prestiti avvenuti nel 2018 rispettivamente nuovo prestito	Importo prestito 31.12.2018 (senza eventuali interessi)	Tasso interesse durante il 2018 (indicare anche i cambiamenti di tasso)	Durata (solo per i prestiti a tasso fisso)	Ammontare interessi 2018
22161				44.05			34.05
22162				612'158.26	2%		4'516.34
22164	1'526'000.00			1'526'000.00	0.65%	01.01.2017/15.04.2021	10'056.76
22165	2'511'000.00			2'511'000.00	0.70%	01.01.2017/31.05.2021	17'821.13
23301	2'685.00			2'685.00			105.00
23302	500.00			500.00			
	-						
Totali	4'040'185.00			4'652'387.31			32'533.28

Consolidati		
Totale generale	4'037'000.00	4'652'387.31

INDICATORI FINANZIARI

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
--	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

Copertura delle spese correnti

2.5 -5.1 9.4 14.7 19.5 18.1 0.7 3.6 3.5 6.9
 [(ricavi correnti senza accrediti interni e rversamenti - spese correnti senza addebiti interni e rversamenti) / spese correnti senza addebiti interni e rversamenti] x 100
 Scala di valutazione: sufficiente - positivo >0% disavanzo moderato -2,5% - 0% disavanzo importante <-2,5%

Ammortamento beni amministrativi

6.1 6.0 6.5 7.5 8.2 9.3 10.6 9.5 11.1 13.5
 [(ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari) / (beni amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni)] x 100
 Scala di valutazione: limite minimo di legge, da raggiungere progressivamente >= 10%

Quota degli interessi

3.9 2.0 1.5 0.8 0.4 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.4
 (interessi netti / ricavi correnti senza accrediti interni e rversamenti) x 100
 Scala di valutazione: bassa <2% media 2% - 5% alta 5% - 8% eccessiva >8%

Quota degli oneri finanziari

10.7 8.7 8.2 8.8 7.6 6.6 8.2 7.5 9.3 12.4
 (interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti senza accrediti interni e rversamenti) x 100
 Scala di valutazione: bassa <5% media 5% - 15% alta 15% - 25% eccessiva >25%

Grado di autofinanziamento

72.0 37.6 87.0 4'550.6 3'649.7 8'415.1 58.7 77.9 79.5 46.1
 (autofinanziamento / investimenti netti) x 100
 Scala di valutazione: ideale >100% sufficiente - buono 70% - 100% problematico <70%

Capacità di autofinanziamento

9.2 1.3 15.3 20.7 23.5 23.5 10.4 12.4 14.1 20.9
 (autofinanziamento/ricavi correnti senza accrediti interni e rversamenti) x 100
 Scala di valutazione: buona >20% media 10% - 20% debole <10%

Debito pubblico pro capite in fr.

3'588 3'615 3'798 3'025 2'275 1'323 1'567 1'665 1'779 2'665
 debito pubblico / popolazione finanziaria
 Scala di valutazione: basso <1,000 fr. medio fr. 1,000 - fr. 3,000 elevato fr. 3,000 - fr. 5,000 eccessivo > fr. 5,000

Quota di capitale proprio

-1.1 -3.0 0.1 5.0 12.1 17.9 17.7 19.3 22.1 21.9
 (capitale proprio / totale dei passivi) x 100
 Scala di valutazione: eccessiva >40% buona 20% - 40% media 10% - 20% debole <10%

Quota di indebitamento lordo

278.9 235.7 217.8 202.6 168.1 165.7 193.4 184.1 174.7 197.8
 (debiti a breve e medio termine e per gestioni speciali / ricavi correnti senza accrediti interni e rversamenti) x 100
 Scala di valutazione: molto buona <50% buona 50% - 100% discreta 100% - 150% alta 150% - 200% critica >200%

Quota degli investimenti

28.8 6.9 17.8 16.0 11.0 2.8 19.0 16.9 28.7 43.0
 (investimenti lordi / spese di gestione corrente senza ammortamenti e addebiti interni e rversamenti + uscite di investimento) x 100
 Scala di valutazione: molto alta >30% elevata 20% - 30% media 10% - 20% ridotta <10%

Moltiplicatore politico

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

INDICATORI FINANZIARI CANTONALI estratti da "I CONTI DEI COMUNI"

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
Copertura delle spese correnti	3.5	1.3	-1.0	-1.2	1.1	0.9	0.1	1.9	3.3	5.3	-1.0
Ammortamento beni amministrativi	9.3	9.1	9.9	8.3	8.0	10.3	9.2	13.9	13.2	11.5	11.5
Quota degli interessi	1.4	1.0	0.1	-0.1	-0.6	-0.5	-0.8	-1.2	-1.4	-1.2	-1.6
Quota degli oneri finanziari	9.6	9.1	8.5	8.3	7.4	7.4	7.8	6.3	6.7	6.4	6.7
Grado di autofinanziamento	148.2	97.1	70.6	70.4	88.9	106.8	105.6	150.4	137.3	107.1	70.4
Capacità di autofinanziamento	14.3	11.7	10.7	8.9	11.0	12.8	10.8	16.3	16.1	14.5	9.1
Debito pubblico pro capite in fr.	3'798	3'740	3'902	4'067	4'088	4'023	4'033	3'706	3'526	3'567	3'731
Quota di capitale proprio	16.2	17.4	16.8	15.9	16.0	16.3	16.3	16.9	17.4	19.6	18.4
Quota di indebitamento lordo	164.9	158.1	160.5	166.3	164.4	155.7	155.5	138.2	137.4	134.7	144.7
Quota degli investimenti	14.4	15.9	17.7	15.5	15.2	15.8	14.2	15.2	15.3	16.2	16.0

